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PASTABOS DĖL VILNIAUS 
RADIO KOMENTARŲ

Eltos Informacijos cituoja oku
pantu skelbiamus komentarus 
dėl užsienio lietuvių veiklos ir 
pastebi:

1) Iš Vilniaus radijo komen
tarų ir iš sovietinių pasisakymų 
okupuotos Lietuvos žmonės suži
no (jei neišgirsta tiesioginiai klau 
sydamiesi lasivojo pasaulo lietu
vių radijo), kad užsienio lietuviai 
ir jų organizacijos veikia, tikslu 
atgauti Lietuvai laisvę. Tai turi 
sustiprinti tėvynėje gyvenančių 
tautiečių viltį ir pasiryžimą.

2) Jei Vilniaus radijo koman- 
tarai piktai pasisako prieš užsie
nio lietuvių nuotaikas ir pastan
gas ryųium su Chruščiovo vizi
tu, tai dėl to, jog užsienio lietu
vių mintys, perduodamos laisvo
jo pasaulio lietuvių radijo trans
liacijose ir spaudoje, šiaip ar 
taip patenka į Lietuvą, gyvento
jai apie jas sužino — šiaip juk 
Vilniaus radijui nebūtų reikalo 
su užsienio lietuviais polemizuoti.

3) Patsai Vilniaus radijas pri
pažįsta, kad „sunku dar šiandien 
pasakyti, kokie bus konkretūs 
pasikeitimo vizitais rezultatai." 
Kitaip tariant, dar peranksti iš 
viso džiūgauti „tirpstančiais šal
tojo karo ledais", kaip kad daro 
Vilniaus radijo komentatorius.

4) Dar vienas kurijozas: Kai 
Miko j anas, Chruščoivas ir kiti so
vietiniai veikėjai vyksta į Ame
riką, stengiasi su amerikiečiais 
draugauti, tai Vilniaus radijui at
rodo gera ,bet kai užsienio lietu
viai palaiko gerus santykius su 
amerikiečiais, Lietuvos laisvės ša
lininkais, tai jau negerai, tai „ke- 
liaklupščiavimas" ir pan. Jei jau 
draugavimasis su amerikiečiais 
yra toks negeras dalykas, tai ko 
Chruščiovas vyksta į Ameriką?

SUJUDO LIETUVIŲ VEIKS
NIAI VISAME PASAULYJE
Sykiu su Pavergtų Europos 

Tautų Organizacija. Pabaltijo Ta 
ryba, Laisvąja Lietuva, Amerikos 
Lietuvių Taryba, Vyriausiu Lie
tuvos Išlaisvinimo Komitetu, Dip
lomatais, Bendruomenės Organi
zacija. Susivienijimais, Žurnalis
tų ir Rašytoji} Sąjungomis — vi
sa organizuotoji laisvojo pasau
lio lietuvių visuomenė siunčia pa
reiškimus savo gyvenamų šalių 
vyriausybių viršininkams, ypatin
gai JAV prezidentui Eisenweriui, 
„šaltojo karo“ likvidavimo viršū
nių derybų proga.

Mes lietuviai prašome, kad de
mokratinis pasaulis nepaaukotų 
Lietuvos nei mūsų Pabaltijo kai
mynų imperialistiškiems Rusijos 
okupantams. Nes kol neatgaus sa
vo laisvės ramios, darbščios ir 
kultūringos Pabaltijo tautos, tol 
negalės įvykti tikra taika pasau
lyje.

LIETUVOS SEIMO ATSTOVŲ 
MEMORANDUMAS

Lietuvos Steigiamojo Seimo ir 
kitų Lietuvos Seimų 34 atstovai, 
gyvenanti laisvame pasaulyje, pa
siuntė platų memorandumą 25. 8. 
1959 demokratinių šalių delega
tams. dalyvaujantiems Tarppar- 
lamentariniame Kongrese Varšu
voje. Nurodoma, kaip Lietuvoje 
atsirado sovietai ir t. t.

Pavergtų Europos Tautų Orga
nizacija taipgi įteikė nemorandu- 
mą tiems patiems parlamenta
rams.

— Ukrainos Kompartijos sek
retorius Aleksei Kirchenko ir So
vietų u. r. komisariato ryšiams 
su užsieniais komisijos pirm. Mi- 
chail Suslov, vadovauja tai ko
munistų grupei, kuri reikalauja, 
kad Chruščiovas būtų griežtas pa 
sikalbėjime su E i s e n h o w e - 
r i u . Griežtumą pataria remti 
karinės jėgos palyginimu. Kad 
„kolegos“ Chruščiovui neįteiktų 
perdaug reikalavimų, jis suspen
davo Centro Komiteto posėdį.

— Kooperatyvas gyvenamųjų 
namų statybai, pirmininkaujamas 
inž. Emilio Larhardson, turėjo 
pirmą.savo kongresą, J. E. Uri- 
buru 763, Buenos Aires. Koope
ratyvas turi vyriausybės paramą. 
Namus stato narių įnašais.

Didiesiems besikalbant, subruzdo pavergtieji

Taikiai išsprendus kariuomenės vadovybės tarpusavį ginčą, 4. 9. 59 prezidentui Dr. A. Frondizi prisiekia naujasis ka
ro ministeris generolas Rodolfo Lareher. Akte dalyvauja Krašto apsaugos min. inž. J. P. Villar, laivyno sekretorius 
admirolas G. Clement, į savo pareigas grąžintas vyriausias kariuomenės vadas gen. Toranzo Montero ir kiti kariškiai.

Argentina Garantuoja Amerikos Indėlius
Argentina sutiko garantuoti 
įdedamus Amerikos kapitalus

Argentinos finansų ministeris 
Dr. E. M. Delfino ir Cetralinio 
Banko viceprezidentas Dr. J. G. 
del Solar šį mėnesį baigs paruoš
ti stambias ekonominio pobūdžio 
sutartis su JAV vyriausybe ir fi
nansinėmis tos šalies įmonėmis. 
Spalio pradžioje tuo reikalu vyks 
ta Vašingtonan inž. Aivaro Also- 
garay, ekonomijos ministeris ir 
einąs darbo ministerio pareigas.

Einant paruoštuoju planu, Ar
gentina sutiko su pusiau valdiš
kos JAV Tarptautinės Koopera
cijos Administracijos taisyklėmis 
(International Cooperation Ad
ministration ICA).

ICA yra viena iš trijų JAV 
agentūrų tos šalies indėlių ap
saugojimui 60 šalių, su kuriomis 
J A V kooperuoja ekonomijos, 
technikos, bendro apsigynimo ir 
skubotų reikalų (gamtos katast
rofų atsitikimuose) bei privatinių 
įmonių rėmime.

ICA nariais tampančios šalys 
garantuoja JAV kapitalo apsau
gą ir pelno išmokėjimą doleriais, 
kiekvienos šalies valiutos dienos 
kursu .ICA padeda kelti pramo
nę ir prekybą, didinti susisieki
mo priemones, elektros energiją 
ir vystyti natūralių gamtos tur
tų eksplotavimą.

— Mokytojo Dieną visa Argen
tina mini rugsėjo 11. Ta proga 
įvairiais parengimais prisimena
ma šios šalies švietėjo Domingo 
Faustino Sarmiento 71 meto mir
ties sukaktis.

— Tukumano provincijos mo
kytojai buvo paskelbę streiką, 
reikalaudami sumokėti algas, už
silikusias nuo sausio mėnesio.

— Savininkų Diena minima 
rugsėjo 10. Namų Savininkų Są
jungai pirmininkauja Dr. Emilio 
Nadur. Diena minima protestu 
prieš nuomos laisvės varžymą. 
Mitingas įvyks Kongreso aikštėj.

— Prekybos oro laivyno direk
torius komodoras José Luis Valls, 
nin. patarėjas Horacio Pórtela, 
juriskonsultas N. H. Errecart ir 
D. A. Pandolfo 9. 9. 59 išskrido į 
JAV naujoms sutartims sudaryti.

— Argentina iš Italijos firmos 
Ansalda užpirko mašinų elektros 
stotims už 15 milijonų dolerių ir 
už pusketvirto milijono dolerių 
mašinų cemento fabrikams.

Argentinos atstovas išrinktas 
Laos karo likvidavimui

Azijos pietryčių karalystėn 
Laos įsiveržė šiaurės Vietnamo 
komunistinė kariuomenė, remia
ma rusų ir Kinijos komunistų. 
Užpultoji pasiskundė Jungtinių 
Tautų Organizacijai.

JAV, Anglijos ir Prancūzijos 
delegatams pasiūlius, JTO Sau
gumo Taryba nutarė siųsti ke
turių neutralių šalių atstovus iš
tirti padėtį vietoje. Dešimt Sau
gumo Tarybos narių balsavo už 
siuntimą. Pasipriešino padėties 
ištyrimui tik Sovietų atstovas 
Arkadi Sobolev, vetuodamas. So
vietų „veto" šį kartą tapo igno
ruotas ir Saugumo Taryba išrin
ko Argentinos, Japonijos, Itali
jos ir Tunisijos atstovus Laos ka
ro gaisro gesinimui. JTO gen. 
sekr. Dr. Dag Hammarskjold, ne
baigęs kelionės po Pietų Ameriką, 
grįžo N. Yorkan.

Išrinkus tyrinėtojus, Laos val
džia pranešė, kad užpuolikai ėmė 
trauktis atgal.

Visur jieškomas teroristas 
Benito Atilio Moya

Per Interpol ir per 60 Ameri
kos ir Europos policijos įstaigų 
Argentinos policija jieško buvu
sio peronistų veikėjo, streikuo
jančio metalurgijos sindikato tar
nautojo Benito Atilio Moya, ku
ris, sykiu su Teresa Lucia Araoz 
de Lamadrid 27. 8. 1959 numetė 
portfeli su bomba bare H. Irigo- 
yen 1405. Buenos Aires, ko pa
sekmėje vienas asmuo buvo už
muštas ir 7 sužeisti.

Minėtoji Lamadrid ir suimtas 
metalurgikų veikėjas Avelino Fer 
nandez kalėjime teisinasi, kad 
tik vienas Moya žino teroro ak
tų reikalus.

Pėdų sumėtymui, Montevideo 
viešbučiuose pasišvaistė tūlas Al
berto Atilio Moya. Tai primena 
gen. Tanco manevrus: Tokiu var
du buvo pasirodęs „Tankas“ už
sieniuose, o jieškomasis buvo pri
siglaudęs Haiti ambasadoje Bue
nos Aires mieste.

— Prezidentą Dr. A. Frondizi
7. 9. 59 aplankė Japonijos ben- 
rovės Kawasaki atstovai, pasiū
lydami 53 milijonus dolerių nau
jų laivų statybai Argentinoj,

Vidaus reikalu ministerio 
Dr. A. R. Vitolo pareiškimai

Vidaus reikalų ministeris, Dr. 
Alfredo R. Vitolo, spaudos atsto
vų paklaustas dėl gandų apie jo 
atsistatydinimą, pareiškė:

GandaJ neturi pagrindo. Jei
gu atsistatydinčiau, painformuo
čiau spaudą.

Paklaustas dėl pereitos savaitės 
neramumų, Dr. Vitolo pareiškė, 
kad tai buvo vien karinės vado
vybės ginčai. Vienam spaudos ats 
tovui paklausius, kodėl tankai 
buvo pasirodę, ministeris atsakė, 
kad apie tai klauskite preziden
tą ir krašto apsaugos minister}.

Kuomet Dr. Vitolo buvo pa
klaustas, ar tiesa, kad tūloms 
provincijoms skiriami intervento- 
riai, jis atsakė: Interventorių 
paskyrimą gali nuspręsti tiktai 
Kongresas.

Į klausimą, ar tiesa, kad ko
munistai su peronistais turėjo įta
kos į žinomus įvykius ir į padaž
nėjusius bombų sprogdinimus, at
sakė: Apie tai galite pasiteirau
ti

Apie tai galite pasitein 
pas policijos viršininką.

Grįžta iš Europos buvęs 
prezidentas Aramburu

Tris mėnesius išbuvęs Europo
je buvęs laikinasis Argentinos 
prezidentas gen. P. E. Aramburu. 
8. 9. 59 laivu „Federico C“ iš 
Cannes uosto išplaukė atgal Ar
gentinon sykiu su savo žmona.

Iki uosto iš Paryžiaus palydė
jo jų duktė ir žentas, Roberto 
Burghardt, kuris yra Argentinos 
ambasados patarėjas Prancūzijo
je.

— Namų savininkų sąjunga 10.
8. 1959 sušaukė savininkų susi
rinkimą Buenos Aires teatre Mar 
coni. Kalbėtojai smerkė Senato 
kovo 25. 1959 priimtą nuomų įs
tatymą, kuriuo einant tik nuo 
sausio 1, 1960 bus galima kelti 
nuomas po 5 nuošimčius metams 
iki 1963. Dr. Granero, kritikuo
damas vyriausybę pareiškė: Rei
kia ginti konstituciją, nes antraip 
įstatymai ateis iš Maskvos. Se
niau savo namus išnuomavę sa
vininkai gauna tokias mažas nuo
mas, kad jų toli gražu nepakan
ka savivaldybių mokesčiams ap
mokėti, nekalbant apie remon
tus.

Generolų paskyrimo triukšmas 
nuskambėjo visame pasaulyje

Amerikos, Europos ir Azijos 
spauda plačiai komentuoja pas
kutinius Argentinos vidaus gy
venimo įvykius. Generolams su- 
sivaidinus dėl vadovybės, atsira
do spėliojimų apie gręsiančią 
diktatūros šmėklą. Vienok, per
sitvarkius vadovybei, viskas nu
rimo.

Ginčai prasidėjo grįžus karinei 
misijai iš JAV. Rugsėjo 4 net ka
ro tankai buvo paruošti strategi
niuose punktuose; buvo suimta 14 
generolų. Centro nutarimams prie 
šinosi Kordobos garnizonas. Vie
nok. prezidentui paskyrus tarpi
ninką, viskas išsisprendė taikiu 
būdu. Buvęs tarpininkas, briga
dos generolas Rodolfo A. Lareher 
paskirtas karo sekretorium (mi- 
nisteriu), vieton gen. Elbio C. 
Anaya. Viceministeriu paskirtas 
gen. Victor Ilosking.

Į vyriausio kariuomenės vado 
pareigas grąžintas divizijos ge
nerolas Carlos Severo Toranzo 
Montero.

Karo aviacijos m in. brigadie- 
ras Ramón A. Abrahin 7. 9. 59 
buvo įteikęs atsistatydinimą, bet 
prezidentas jo atsistatydinimo ne 
priėmė ir jis paliko savo parei
gose, kaip lygiai to portfelio vi- 
eeministeris brig. Horacio Ri
vera.

Daug pakeitimų padaryta divi
zijose, brigadose ir pulkuose.

— Argentinos prezidentas Dr. 
A. Frondizi pasiuntė sveikinimo 
telegramą Brazilijos prezidentui 
Dr. Juseelino Kubitschek, tos 
kaimyninės šalies 138 metų nepri
klausomybės sukakties proga.

Skaudžios nelaimės valandoje,
JUOZUI RAUBŪNUI

mirus, reiškiu gilią užuojautą jo liūdinčiai šeimai: žmonai 
Lucijai ir sūnui su šeima, kartu liūdėdamas dėl mano geriau
sio kaimyno mirties.

Leonas Bernotas

Buenos Aires mieste 30. 8. 59
JUOZUI RAUBŪNUI

mirus, gilaus liūdesio valandoje nuoširdžią užuojautą reiš
kiame vėlionies žmonai Lucijai Raubūnienei ir sūnui inž. 
Guillermo Raubūnui su šeima.

V, Rimšai, J. Pranckūnai, inž. V. Gogelis su šeimomis

EISENHOWERIO - CHRUŠČIO
VO „TIK PASIKALBĖJIMAS"...

Prezidentas Eisenhoweris būsi
mus susitikimus apibūdina ne 
kaip „derybas“, bet kaip „pasi
kalbėjimus“. Eisenhoweris (spau
dos konferencijoje rugp. 25 d. 
Vašingtone) padarė dar svarbes
nį pareiškimą:

„Amerika ir jos sąjungininkai 
turi siekti vieningumo ir būti pa
siruošę atremti kiekvieną agresi
ją, jei reikalas — ir jėga. Vaka
rai privalo būti vieningi siekti 
savo taikių planų nepaisydami jo 
kių grasinimų ir neatsisakydami 
savo idealų ir principų.“ Akivaiz-. 
doje savo lankymosi Europoje pre 
zidentas dar pridūrė, kad vienas 
tos kelionės tikslų esąs „užtikrin
ti Europos valstybėms, kad Ame
rika Vakarų saugumo sumetimais 
yra pasiryžusi išlaikyti reikalin
gą savo pajėgų stiprumą.“

Prezidentas Eisenhoweris taja 
proga prasitarė ir apie pavergtą
sias tautas. Jis pareiškė, kad jau 
eilę metų savo pareiškimuose pri
mines pavergtųjų tautų reikalą. 
Jo įsitikinimu, pastovios taikos 
tol negalės būti, kol tos tautos 
negaus galimumą pačios savo li
kimą spręsti. Jungtinės Amerikos 
Valstybės visomis taikiomis prie
monėmis be paliovos pasireikš tą
ja kryptimi.

Savo susitikimuose su Chruš-
čiovu jis (Eisenhoweris) norįs iš
tirti, ar Maskva yra ar nėra lin
kusi ką nors apčiuopiamo daryti 
Vakarų-Rytų įtempimui sumažin
ti. Be to, norima Chruščiovui duo
ti progos savo akimis įsitikin

ti, kokia yra tikroji padėtis lais
vajame pasaulyje ir kad jis atei
tyje nepasiduotų tam tikroms iliu 
zijoms.

SUTIKIMAS ARBA KARAS, 
SAKO CHRUŠČIOVAS

žymių amerikiečių žurnale „Fo
reign Affairs“ (Užsienių Reika
lai) Sovietų premjeras Nikita 
Chruščiovas savo straipsnyje pa
reiškė :

„Vakarai privalo sutikti ben
dradarbiauti su Sovietais. Yra tik 
du pasirinkimai: Arba taiki ka- 
pitalistų koegzistencija su komu
nizmu, arba karas. Trečio pasirin
kimo nėra.“

Komunistų draugingam sugyve 
nimui su kapitalistais, anot Chruš 
čiovo, daugiausia kliudanti Vaka
rų Vokietija.

VISA NIKITOS ŠEIMA 
VYKSTA AMERIKON

Šio rugsėjo mėnesio 15 dieną 
Chruščiovas atvyksta Amerikon 
su visa savo šeimyna : Žmona Ni
na Petrovna Chruščiovą, dvi duk
terys, sūnus ir žentas, Aleksei 
Ivanovich Adžubei, oficiozo „Iz
vestia" redaktorius, kuris yra spe 
rialus korespondentas informavi
mui Sovietų apie savo uošvio ke
lionę po Ameriką.

Chruščiovai vyksta su kelesde- 
šimčia palydovų.

Nikitą Vašingtone priims pats 
prezidentas Eisenhoweris, grįžęs 
iš Europos po pasikalbėjimo su 
Bonuos, Londono ir Paryžiaus vy 
riausybių viršininkais.

Savo maršrutą po JAV Chruš
čiovai kiek pakeitė, norėdami ma
tyti juo mažiau tokių, akis kaiti
nančių, priminimų:

„Maskva, paleisk iš savo kalė
jimo pavergtąsias tautas!“

1959 metvĮ Pavasario Gražuole rinksime, 12.9.59, 24 vai., Liet. Klube, Boedo 757, B.A.
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS
Spausdinamas savoje spaustuvėje 

PRENUMERATA METAMS: 
Argentinoje 100 Arg. pezų

Urugvajuje 10 Urugv. pezų 
Visur kitur 3 Amerikos doleriai.

ALB Leidyklos ir Spaustuvės adresas:
c. José León Suárez 5684, Bs. Aires

Korespondencijas ir pinigus siusti: 
CASILLA DE CORREO 303, Bs. Aire*

RUSIJA „TIK 40 METŲ 
AMŽIAUS“

Kuomet reikia pasididžiuoti se
novės rusų, mokslininkais bei 
poetais, tai Kremliaus ponai ke
lia iš numirusių Pavlovus ir Puš
kinus, Kaip Rusijos genijus.

Bet kuomet reikia teisinti at
silikimų, tai „matuškos“ valdo- 
dovai bando pasijauninint.

Apie tai „Naujienos“ rašo:
Garsiuose „virtuvės debatuose“ 

Amerikos pramonės bei meno pa
rodoje Maskvoje, liepos 24 d., 
1959, Nikita Chruščiov gyrėsi 
Sovietų Sąjungos padaryta ir da
roma pažanga. Tarp ko kita jisai 
pasakė Jungtinių Amerikos Val
stybių vice-prezidentui Nixonui: 
„Kiek laiko egzistuoja Jungtinės 
Amerikos Valstybės? Daugiau 
kaip pusantro šimto metų. Na, 
sakysime, 150 metų. O mes gy
vuojame apie 40 metų“.

Pažymėjęs šitą skirtumą tarp 
nepriklausomos Amerikos am
žiaus ir Sovietų Rusijos, Chruš
čiovas tęsė: „Taigi jūs išgyveno
te 150 metų, o mes tik 40 metų. 
Tačiau mes jau esame jus beveik 
paviję. Bet palaukite dar kele
rius metus — ir mes jus pralenk
sime".

Kremliaus bosas savotiškai aiš
kina istoriją. Rusijos istorija pas 
jį prasideda tik nuo to laiko, ka
da Leninas ir Trockis pagrobė 
valdžią. Iki to laiko jam Rusi
jos „nebuvo“!

Tuo gi tarpu nepriklausoma 
rusų valstybė, yra išgyvavusi jau 
netoli 500 metų. Maskvos didy
sis kunigaikštis Ivanas II priėmė 
„caro“ (Cezario) titulą ir 1472 
metais paskelbė Maskvą „trečią
ja Roma“ (antrąja Roma“ buvo 
laikomas Konstantinopolis, kurį 
15-j o šimtmečio viduryje užka
riavo turkai). Keleriems metams 
praėjus, Ivanas užkariavo Nov
gorodo respubliką ir įjungė į 
Maskvos kunigaikštystę. 1480 m. 
jisai sunaikino totorių Auksinės 
Ordos likučius ir pabaigė Masko- 
II jos išsilaisvinimą iš mongolų 
jungo.

Iš tos Maskolijos išsivystė da
bartinė Rusija. Po Ivano III jo- 
Ida svetima valdžia jos nevaldė.

Šiaurinės Amerikos kolonijos 
pasiskelbė nepriklausomomis tik 
1776 metais ir praėjo dar keletas 
metų, kol jos išsikovojo nepri
klausomybę. Jungtinės Amerikos 
Valstybės faktiškai yra nepri
klausomos nuo 1783 metų, o Ru
sija yra nepriklausoma nuo 1480 
metų.

Rusija yra 300 metų senesnė 
už Jungtines Valstybes, bet ji dar 
Amerikos nepasivijo. „Vytis Ame 
riką“ rusai, iš tiesų, pradėjo daug 
anksčiau, negu atsirado sovietų 
valdžia.

* * *
Chruščiovas išbraukia iš Rusi

jos istorijos 450 metų Rusijos 
amžiaus, norėdamas parodyti, 
kaip nepaprastai sparti esanti 
Rusijos pažanga. Bet šitą Rusi
jos „jaunumo“ argumentą jisai, 
kai ir kiti Kremliaus pagyrų 
puodai, vartoja tiktai tada, ka
da jie piešia bolševizmo „pasieki
mu stebuklus“.

Kitais atvejais jie Rusijos pra
eities neužmiršta. Jie didžiuojasi 
poetais Puškinu ir Lermontovu, 
rašytojais Levu Tolstojum ir Do- 
stojevskiu, mokslininkais Mende
lejevu ir Pavlovu; jie neužmirš
ta ir Lomonosovo, kuris caro Pet
ro I valdymo metu įsteigė Rusi
jos mokslų akademiją.

Didžiuodamiesi „didinga“ Ru
sijos praeitim, bolševikai įtikinė
ja pasaulį, kad kone visus žy
miausius mokslo išradimus esą 
padarę rusai anksčiau už kitų 
tautų mokslininkus. Nuo antrojo 
pasaulinio karo laikų jie ėmė gar
binti net Rusijos carus, prade
dant Ivanu IV (Baisiuoju), ir 
Rusijos generolus — Suvorovą, 
Kutuzovą ir k.

Rusijos praeitim bolševikai gė
risi tada, kada jie kalba kaip na

TAIP PRASIDĖJO „KULTŪRI
NIS BENDRADARBIAVIMAS"

(LNA) ■— Kultūrininkams be- 
sijaudinant dėl „kultūrinio ben
dradarbiavimo su tėvyne“, inask- 
vinianis valdovams priimtinieji 
„kultūriniai santykiai“ jau pra
sidėjo. Iš Amerikos, bolševikų 
valdomon Lietuvon nuvykusių 
..piligrimų“ tarpe yra brukliniš- 
kio „Aido“ choro vadovė Mild
red Stenslerienė, kuri ėmėsi Ame
rikos lietuvių kultūrininkų atsto
vavimo veidmens. Pasikalbėjime 
su Tiesos reporteriu ji „apšvie
tė“ tenykščius rašytojus ir skai
tytojus apie lietuvių kultūrinę 
veiklą Amerikoj. Anot jos, Ame
rikos lietuvių kultūrinė veikla 
koncentruojasi „Lietuvių Meno 
Sąjungoj“, toj pačioj, kurioj 
Mildred yra sekretorė. Sąjungoj 
esą „apie pusė šimto meninių ko
lektyvų“, tik jų skaičius mažėjąs, 
kadangi „senoji karta palaipsniui 
pasitraukia, o jaunimas tolsta nuo 
lietuviško meno, suamerikonėja“.

Iš to „pusės šimto kolektyvų 
Mildred minėjo Brooklyno (ji sa
kė. kad N. Yorko) ir Chicagos 
„liaudies teatrus“(l), kurie dau
giausia vaidiną Rojaus Mizaros 
veikalus, ir dar minėjo tuose 
pačiuose miestuose esamus „Ai
do“ chorus. Pažymėjo, kad bruk- 
liniškis choras repertuare „be 
įvairių tautų dainų, nemaža vie
tos užima lietuvių tarybinių kom
pozitorių kūriniai“, o Chicagos 
choras pasižymėjęs tuo, kad vai
dinęs (rusišką) operetę „Zaporo
žietis už Dunojaus“.

Vilniaus radiofonui toji „Ame
rikos lietuvių kultūrinė ambasa
dorė“ nuvežė tris juosteles su 
įrašytais, kaip ji sakė, „Amerikos 
lietuvių chorų ir solistų koncer
tais“. Vienoje juostelėje ištisai 
įrašytas pačios Mildred diriguo
jamo choro koncertas „Laisvės“ 
sukakčiai pagerbti prieš porą 
metų surengtasis koncertas.

Vilniškiai kultūrininkai buvo 
tiesiog pritrenkti nuo tos infor
macijos ir dar plačiau išsižiojo, 
kai išgirdo juostelių įrašus ...

Tuo tarpu respublikinė biblio
teka Kaune tik dabar gavo prof. 
E. Fraenkelio etimologinio lietu
vių kalbos žodyno septynis są
siuvinius. Bibliotekininkas Sta
sys Papečkys ta proga informa
vo visuomenę Lietuvoj, kad už
sieniuose kalbininkai vis plačiau 
domisi lietuvių kalba. Iš to jo in
formavimo matyti, kad nuo Va
karų izoliuota dabartinė respub
likinė biblioteka tik dabar tega
vo progos išgirsti prof. E. Fraen
kelio vardą, ir kad bibliotekinin
kai lituanistai nežino, nei kada 
prof. Fraenkelis pradėjo lietuvių 
kalba domėtis, nei kada jis mirė.

— Skulpt. Robertas Antinis, 
atvykęs Rokiškin, restauruoja jo 
kūrybos paminklą, pastatytą Lie
tuvos Nepriklausomybės dešimt
mečio proga. Greičiausia, taiko 
„laiko dvasios“ reikalavimams.

— Poetas A. Rannit iš JAV da
lyvavo PEN seime Frankfurte.

cionalistai „velikorosai“ (didžru- 
siai), kurie tęsia Rusijos carų 
ekspansijos ir užkariavimų poli
tiką. * * *

Rusijos praeitį ignoruoja, kada 
jie kalba kaip komunistai, kurie 
įsivaizduoja turį savo rankose 
raktą žmonijos ateičiai. Bet tas 
jų „komunizmas“ yra primity

vaus pobūdžio, kuriame nėra vie
tos tam, kas padarė Jungtines 
Amerikos Valstybes per palygin
ti trumpą laikotarpį turtingiau
sia ir galingiausia pasaulyje ša
lim.

Chruščiovo komunizme nėra vie 
tos žmogaus teisėms ir politinei 
laisvei. Nėra vietos tam, ką JAV 
steigėjai paskelbė Nepriklauso
mybės Deklaracijoje 1776 metais!

šitoje srityje dabartiniai Rusi
jos valdovai ne tik nesistengia 
„pasivyti Ameriką“, bet yra nu
ėję kelis šimtmečius atgal, į žiau 
riausius carinės Rusijos laikus, ir 
jie nenori iš tenai grįžti, jei ne 
į 20-tą, tai bent į 19-jį amžių.

Gaila, kad vice-prezidentas Ni- 
xonas šito dalyko visai nepalie
tė debatuose su Chruščiovu. Tie
sa, jam kaip svečiui, nebuvo pa
togu aštriai atsakinėti į kiekvie
ną Kremliaus boso impertinenci- 
ją. Įspūdis iš tų „virtuvės deba
tų“ buvo nepergeriausias, — bai
gia „Naujienos“.

P. BARAUSKAS

ŠIŲ LAIKŲ EMIGRACIJA 
IŠ LIETUVOS

Anuomet lietuviai vyko Ame
rikos kontinentan. Vyt. Sirijus 
Gira net romaną „Buenos Aires“ 
parašė, paskui iš jo filmą susuko.

Bet kada pasirodys romanas iš 
Maskvos skatinamos Lietuvos 
žmonių emigracijos Sibiran?

Antai, prie metalurginių įmo
nių statybų anapus Uralo vien iš 
Panevėžio miesto dirba daugiau 
kaiip 150 jaunų „pasiuntinių“ 
(tai yra, pagal miesto komsomo- 
lo komiteto paskyrimą pasiųstų 
tenai „savanoriškai" apsigyventi 
ir dirbti). O į komitetą ir da
bar, esą, „plaukia vis nauji ir 
nauji jaunųjų patriotų pareiški
mai“. Šiomis dienomis (rugpjū
čio pradžioj) tokiu patriotizmu 
užsidegė keli Nendrės durpyno 
(ties Panevėžiu) darbininkai ir 
pasiprašė išsiųsti juos į Karagan
dos metalurginio kombinato sta
tybą Kazachstanan. Toks „patrio
tizmas“ paprastai atsiranda, kai 
pritrūksta darbo arba tyčia su
daromos tokios darbo sąlygos, iš 
kurių išsikasti norintieji „prašo
si“ siunčiami nors ir patį pra
garą. Be to, tokiais „patriotais“ 
ir tie, kuriems dėl kokių nors 
dalykų toje apylinkėje ima „pa
dai svilti“.

Kauno Politechnikos Institutas 
iš dviejų paskutiniųjų laidų jau 
yra išsiuntęs į įvairus Sovietijos 
kampus per 800 jaunų inžinierių 
(Institutas skirsto į darbus tuos, 
kurie yra gavę stipendiją). In
žinierius hidrotechnikas išsiuntė 
prie Stalingrado, Narvos ir Kre- 
inenčiugo HES statybų, nors prie 
Kauno HES dirba virtinės rusų 
inžinierių (neskaitant vieno kito 
lietuvio inžinieriaus, laikomo po 
ranka parodai). Auto kelių in
žinieriai tiesia kelius Latvijoj 
(bent kaimynystėj, nors latviai 
juk irgi gali turėti savo tos rū
šies specialistų), o statybininkai, 
vietoj Lietuvos, „stato miestus ir 
kaimus" Gudijoj, Mordvi jo j, Ču- 
vašijoj, Komi, Kameatkoj, Sacha- 
linne, Vladivostoke, Irkutske. 
(Vietovių išskaičiavimas paskelb- 
line, Vladivostoke, Irkutske, 
rugpjūčio 13 d.)

SEPTYNIOLIKA STIPENDIJŲ 
LITUANISTAMS

Dr. Valiūnas ir Dr. Kazickas, 
stambūs N. Yorko prekybininkai, 
ne tik apmokėjo už mokslą 17 
Fordhamo universiteto studentų, 
studijuojančių lituanistiką, bet 
dar davė po 170 dolerių atostogų 
išlaidoms.

Mecenatai sutinka mokėti kad 
ir už šimto lituanistikos studen
tų mokslą.

Džiuginantis reiškniys ir sek
tinas pavyzdys!

— Lietuvoje yra šie literatū
riniai muziejai: Literatūros mu
ziejus Kaune, P. Cvirkos memo
rialinis muziejus Kaune, A. S. 
Puškino vardo muziejus Vilniu
je, Literatūros muziejus prie Lie
tuvos Mokslų akademijos Lietu
vių kalbos ir literatūros institu
to Vilniuje, J. Janonio memoria
linis muziejus Šiauliuose ir A. 

'Mickevičiaus memorialinis muzie
jus Vilniuje.

— Algimanto Baltekio poezi
jos rinkinį „Pašnekesys su žeme“ 
rusų kalba išleido Leningrado 
leidykla „Sovietskij pisatelj“. 
Vertė J. Grigorjevas.

— Kauno „Drobės“ fabrike su
rengtas literatūrinis vakaras te
ina „Tautų draugystė lietuvių li
teratūroje“.

— Rokiškio jaunųjų literati] 
tarpe savo kūryba išsiskiria poe
tai P. Milaknis, E. Mezginaitė, 
S. Daunys, D. Kairys ir jauni pro 
zaikai V. Galvanauskas, E. Ulda- 
kis ir kiti.

— Mykolo Sluckio knyga „Ado 
mėlis sargybinis“ išversta į ka
zachų kalbą ir išleista Alma-Ato
je 5000 egz. tiražu.

— Klaipėdoje dabartiniu lai
ku veikia viso labo tik vienuoli
ka restoranų, kavinių ir valgyk
lų.

MODERNIŠKA RŪBŲ 
SIUVYKLA 
JUOZAS GUČAS 
Savininkas 

Užsieninės Ir vietlnta medžiagos; 
Modernistas rtb, pasiuvimas 

Kainos prieinamos — uftUoln* 
klljontv patenkinimu 

Santos Dumont 2474, Bs. Aires 
TE. 72 • Parque - 5455

ŽALGIRIO KOVOS LAIMĖTOJŲ
• TALKA
1410 m. liepos 15 d. Grünwald’e 

įvyko mūšis su kryžiuočių ordinu, 
pavadintas Žalgirio mūšiu. Šioje 
kovoje prieš kryžiuočių ordiną 
kovojo Lietuva ir Lenkija, talki
ninkaujamos kitų Rytų Europos 
tautų, o kovos vyriausiu vadu bu
vo Vytautas Didysis iš Lietuvos 
pusės ,ir karalius Jogaila, iš Len
kijos pusės. Ir taip bendromis 
jėgomis tuokart pavyko nugalė
ti priešą šimtmečiais teriojusį ra
mių lietuvių ir lenkų kraštus.

Kaip anuomet ,ir šiandien rei
kia suprasti, kur randasi bend
ras Lietuvos ir Lenkijos priešas. 
Šiandien jau nebėra kryžiuočiai, 
bet bolševikai. Jei šiandien Lie
tuva, Lenkija ir kitos pavergtos 
tautos supras kas jų tikrasis prie
šas ir suras bendrą kalbą ir veik
lą koordinuos, tai galime tikrai 
tikėtis, kad laisvę bus ne taip sun
ku prie progos išsikovoti. Gaila, 
kad Lenkija, anuomet buvusi stip 
rus mūsų sąjungininkas prieš ne
lemtąjį ordiną, šiandien žvalgosi 
su nemažesniu apetitu, kaip prieš 
40 metų, ne tik į Lietuvos, bet 
ir kitų buvusių sąjungininkų že
mes. Kai lenkai pradės skirti sa
vo nuo svetimo — tik tuomet bus 
prasminga kova prieš bendrus pa
vergėjus.

Sekančiais metais kaip tik su
kanka 550 metų nuo Žalgirio mū
šio. Būtų labai sveikintina, kad 
ano meto alijantų ainiai tremty
je bendromis jėgomis paminėtų tą 
svarbų, visai Europai lemtingą 
mūsų laimėjimą prieš kryžiuočius 
Žalgyrije. PLB. VKV. iinform.

NET IR KIŠKIUS SUSKAITĖ
(LNA) .— „Mūsų Girių“ žur

nale rašo, kad Lietuvoje šįmet 
yra 916 briedžių ir 365 taurieji 
elniai. Be to, Dubravos drausti
nėje esą per 50 dėmėtųjų elnių. 
Kiškių esą 121.000. ir tai esą 
19.000 daugiau, negu buvę per
nai. Perinčių gulbių šįmet Lietu
voje esą per 80 porų.

Sunkiau sekasi vilkus suskai
tyti. Širvintų apylinkėje vilkai 
jau pagrobė keletą avių. Vilkai 
slankioja ir Švenčionių miškuo
se. Bet medžiotojams nepavyksta 
jų nušauti.

Nuo rugpjūčio pradžios leidžia
ma medžioti šernai. Jų irgi žy
miai padaugėjo ir jie negerbia so
cialistinės nuosavybės: knisa kol- 
chozų bulves.

KLAIPĖDA BUS NAFTOS 
EKSPORTO UOSTAS

(LNA) — Nuo Kaspijos pajū
rio į Klaipėdą tiesia vamzdžius 
naftai perduoti į rezervuarus ir 
paskui į tanklaivius. Per Klaipė
dą sovietinė valdžia yra suplana
vusi vykdyti naftos eksportą į 
Šiaurės Europos kraštus. Klaipė
doje jau pastatyta nauja kran
tinė, prie kurios galėsią priplauk
ti laivai iki 10.000 tonų talpos.

— „Vienybės“ pirmame pusi. 
10. 7. 59 telpa didelis paveiks
las: Dr. J. K. Valiūnas, „Ne
ries“ firmos direktorius Kubos 
prezidentūros rūmuose Havanoje 
su prezidentu Dr. Urrutia ir kt. 
Antroje nuotraukoje vien prezi
dentas su „Neries“ direktorium.

NAUJI STUDENTŲ SKAIČIAI

(LNA) — Dabartinis Vilniaus 
Universiteto rektorius J. Kubilius 
(matematikas) ekskursantams iš 
Brooklyno aiškino, kad šįmet 
Vilniaus universitetan bus pri
imti 635 nauji studentai norma
liai studijuoti, 85 į vakarinį ir 
475 į neakivaizdinį skyrių. Diplo
mų šįmet esą išduota 802.

Žemės Ūkio Akademijon (Kau
ne) šįmet numatyta priimti 325 
studentus į pirmą kursą. Kandi
datų yra apie 600. Iš kandidatų 
reikalaujama 2-3 metų stažo že
mės ūkio darbuose ir jie turės iš
laikyti konkursinius egzaminus.

NUSILIPDĖ TITULĄ

(LNA) — Skulptorius Napo
leonas Petrulis, profesorius Vals
tybiniame Dajilės Institute Vil
niuje, susilaukęs 50-jo gimtadie
nio, gavo respublikos nusipelnu- 
sio meno veikėjo titulą. N. Pet
rulis yra baigęs Kauno meno mo
kyki^. Jó skulptūros mokytojas 
buvo J. Zikaras. Šiuo metu di
džiaisiais jo meniniais nuopelnais 
yra laikomi eilės lietuvių ir rusų 
bolševikų biustai.

— Klaipėdoje sunitą 10 asme
nų, spekuliavusių sunkvežimiais, 
parduodant juos pirkliams iš Čer
nigovo. Įkąlinti asmenys turi at
likti bausmę nuo 2 iki 4 metų. 
Nubausta 5 lietuviai — žvejų kol
chozų pirmininkai ir sąskaitinin
kai, trys ukrainiečiai ir du rusai.’

— Nixonas, grįžęs iš Maskvos, 
prašo Amerikoje gyvenančių 
vengrų ir pąbaltiečių netrugdyti 
Chruščiovo maršrutui po JAV.

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu 

Visuomet Atmintina Dovana

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultS- 
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. 

Padabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 psl. 

paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina $250.— 
Siunčiame į užsienius. Kaina 10 dol.
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

„A. L. BALSAS”,
Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA 

Asmeniškai kreiptis: Av. BOEDO 737, Bs. Aires.
ARBA: José León Bures 5684, V. Riaohneli'v Bs. Aires

LIETUVIŲ DIENOS, birželio, 
il 959. (9204 So. Broadway, Los
Angeles 3, (’ai.. USA). Viršely-
je buv .Lietuvos atstovo Berly
ne min. pulk. Kazio Škirpos pa
veikslas. Jo straipsnyje telpa lai
kinosios vyriausybės (23. 6. 1941) 
paveiksiąs ir kitos įdomios žinios, 
iš Argentinos telpa žurnalisto L. 
Kančausko padaryta nuotrauka 
Pabaltiečiams uždedant vainiką 
prie San Martin paminklo tragiš 
kas birželio dienas minint. Nuo
traukoje : V. Gusts, prof. V. Stau
gaitis, inž. E. Tai vari, L Padvals- 
kis ir kap. Diminskis.
® BOLETIN, Vakarų Vokietijos 
vyriausybės savaitinis biuletenis 
ispanu kalba, Bonn, rugpj. 26, 
1959. ‘
® ELTOS INFORMACIJOS pra
neša .kad Valstybinė politinės ir 
mokslinės literatūros leidykla Vii 
niuje pastaruoju metu išleido t.k. 
Įduos leidinius:

J. Aničas ir S. Noreikienė: 
„Lietuvos reikalų komisaria
to veikla 1917 — 1919 metais“. 
81 pusi. 1958.

L. Krasauskas: „Kaip renkami 
Lietuvos TSR valstybinės val
džios organai“.

.1. Peras: „Daugiabutis gyvena
masis namas“. 188 pusi, su ilustr.

„Sportinių terminų žodynas“. 
310 pusi. 1959.

A. Zuperskas: „Vaisvynių ii’ 
midaus gaminimas“. 158 pusi., 
iliustr. 1958.

„Žemės ūkio mechanizatoriaus 
žinynas“. 511 pusi, iliustr., 1959.

K. Korsakas (red.): „Lietuvių 
literatūros istorija“. T. 2. Kapita
lizmo epocha (1861—1917). 643 
pusi., iliustr., 1958.

R. Maliukevičius: „Lietuvių 
darbininkų laikraštis Vilnis“. 80 
pusi., iliustr., 1959.

V. Merkys: „Lietuvos valstie
čių ir žemės ūkio darbininkų ju
dėjimas 1901—1904 metais“. 52 
pusi., 1959.

J. Obelienius: „šiaurės Rytų 
Lietuvos ežerais ir Šventąja“. 59 
pusi., iliustr., 1958.

B. Jauniškis: „Vaikų teatras“. 
Eilėraščiai, monologai, intermedi
jos ir pjesės moksleivių saviveik
lai. 119 pusi., iliustr., Vilnius 
1958.

T. Adamonis: „Vincas Grybas“. 
152 pusi., Vilnius 1959. (Tai mo
nografija apie skulptorių Grybą, 
tragiškai žuvusį karo metu. Įdė
tos ir kai kurių jo kūrinių foto- 
reprodukcijos.)
Knygas ir žurnalus, gaunamus 
suminėjimui, „ALB“. Redakcija 
perduoda Lituanistikos Muzie
jaus Archyvui: J. L. Suarez 5684, 
Buenos Aires, Rep. Argentina.
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D-jos «NEMUNAS» SUKAKTIS Vis“ jfa"doiJ , darbo talkoje
Sveikinimai mą 3 veiksmų komedijų ir lietu- Atsiskyrėliai

Rugpjūčio 29, 1959, Berisso 
„Nemunas“ minėjo garbingą sa
vo veiklos 50 metų sukakti. Nuo
savų namų didžiulė salė perpil
dyta Nemuno pakrančių išeivių ir 
čia gimusių jų sūnų ir dukrų. 
Skamba „Kur bėga Šešupė“... 
ir kitos lietuviškų plokštelių dai
nos.

Po „Oíd, mortales“ ir Lietuva 
Tėvyne-mūsų, -pirmininkas VI. 

P. Čečys pakviečia programos ve
dėją L. Ivoškevičių. kuris per
skaito sveikinimus: Nuo Buenos 
Aires provincijos gubernatoriaus 
Dr. Oscar Alende, nuo Turizmo 
Direkcijos ir Lietuvos Aidų Ra
dio Valandėlės bei Šv. Cecilijos 
Choro.

Asmeniškai sveikino:
„Nemuno“ sekretorė panelė Bi

rutė Irenė Berentaitė, patiekda
ma puikią paskaitėlę; SLA pirm. 
A. Plesterninkas, įteikdamas bro
liškai organizacijai bronzinę len
telę; Pranas Stalioraitis, papasa
kodamas kaip 1913 metais jis su 
kitais veteranais ir su Pranu 
Krapovicku veikė Argentinos lie
tuvių sostinėje Berisse; LC. pir
mininkas St. Džiugis taria žodį, 
o sekretorius L. Lemberis įteikia 
..Nemuno" sekretorei Lietuvių 
Centro įrašą su bučkiu, palydint 
publikos plojimams. „Mindaugo“ 
vardu sveikino stud. V. Stundžia. 
Taipgi sveikino vietinių organi
zacijų atstovai. „Laiko“ vardu 
sveikina P. Gudelevičius, o „Ne
muno“ spaudos organo „A. L. 
Balso" vardu paskutinį žodį tarė 
red .K. Norkus, sutiktas ir pa
lydėtas audringais aplodismen
tais.

Diplomai

višką vieno veiksmo vaizdelį 
„Dūšelės“.

Lietuvių Centro jaunųjų or
kestras pagrojo Suktinį ir kitų 
liaudies muzikos gabalėlių, kas 
sukėlė daug entuziazmo publi
koje.

Šokiams griežė Cleveland Jazz 
orkestras.

Vaišės

Salionėlyje virš bufeto nemu- 
niečiai pavaišino daugiau šimto 
sostinės ekskursantų, atvykusių 
P. Daratėno parūpintais puikiais 
Pullmanais: Dviem iš LC. ir vie
nu iš SLA.

Paliejo pieną
Buvusia „Nemuno“ pirminin

kas, Pranas Dulkė, priimdamas 
Diplomą, pasakė kalbą. Kadangi 
niekas nekalbėjo apie Lietuvą, — 
sakė kalbėtojas, — tai aš jums 
pasakysiu, kad iš ten • išvykau 
dėl vargo, o dabar Lietuvoje vi
si mokinasi, auga fabrikai, tie
siasi nauji keliai ir nuo skurdo 
pabėgusieji dabar Lietuvon grįž
ta ...

Publika žvalgėsi ir stebėjosi, 
kad kalbėtojas nepriminė kelio
nių Sibiran, baudžiauninkiškų 
kolchozų ir vėl Lietuvą prislėgu
siojo kacapo bato. Bet, gal žmo
gus rengiasi reemigruoti, taigi, 
laimingos kelionės, bet be sugrį
žimo, nes kalbėtojas nėra fabri
kantas, tai tos privilegijos netu
ri, o į veltui vežiojamų ekskur
santų skaičių (kaip iš Urugva
jaus ar Kanados buvo) vargu be
pateks. Sveikiau bus, kuomet per
sitikrins darbo žmonių „gerbū
viu“ okupuotoje Lietuvoje . ..

Nekalbame apie tuos brolius ir 
seseris, kurie vos jšlipę iš laivo 
(arba iš lopšio) nueina savais 
keliais, kur vėjas pučia. Atsis
kyrėlių nesurinksi.

Bet Argentinoje yra trejetas 
tūkstančių lietuvių, kurie priklau 
so savoms organizacijoms. Yra 
dvidešimt tūkstančių lietuvių, ku
rie savo spaudą skaito. Visai tai 
Argentinos lietuvių šeimai reikia 
tampriau bendradarbiauti.

Mažas pasitarnavimas lietuvy
bės gaivinimui, kuomet kuri drau 
gija užsidaro savame kiaute, su 
kitomis lietuvių draugijomis ry
šio nepalaiko, tik kaimynų įta
koje merdi. Tokioj padėty atsi
dūrė „Neptūnas“. Panašus yra 
„Aušros žvaigždės“ likimas. Tai 
taipgi atsiskyrėliai.

Esant auksinio „Nemuno“ jubi
liejaus minėjime teko sutikti as
menų. atvykusių iš Buenos Aires, 
kurie pasisakė, kad pirmą
aplankė Argentinos lietuvių sos
tinę. O pačiame Berisse yra virš 
1,000 lietuvių, kurie tik tuomet 
buvo Buenos Aires mieste, kuo
met iš laivo išlipo.

■Jau ketvirtas dešimtmetis kaip 
„A. L. Balsas“ propaguoja visų 
Argentinos lietuvių susiartinimo 
idėją. Ją pirmas pasekė čia gimu- 
sis lietuvių jaunimas. Darykime 
taip, kad nebūtų atsiskyrėlių 
(pavienių nei savo draugijoj už
sidariusių), tuomet mūsų kolo
nija bus dar panašesnė kultūrin
giausių tautų kolonijai; kursis 
savo šeimos, didės draugijos, 
klestės jų reikalus aptarianti 
spauda. Nadas Giedraitis

LŪŠNOS DAINAI SUISPANINT
AUKOJU $ 200

„A. L. Balso“ numeryje 1120 
tilpo genialaus poeto J. Baltru
šaičio eilėraštis Lūšnos Daina. 
Kelis kartus perskaičiau ir da
lį''posmų atmintinai išmokau.

Noriu, kad tas eilėraštis bū
tų išverstas ispanų kalbon ir pa
skelbtas „A. L. Balse“, (kaip sa
vu laiku buvo paskelbtas moky
tojos Kemešytės kūrinys Plega
ria a Lituania, kurį Lietuvių Klū 
be deklamavo moksleivė Jankaus 
kaitė, dabar ponia Vaitiekūnie
nė).

Lūšnos dainos grožį turėtų at
sidėję studijuoti mūsų studenti
jos rateliai, literatai ir poetai. 
Reikia supažindinti ispaniškai 
kalbantį pasaulį su genialiu lie
tuvio poeto kūriniu.

Aukoju $ 200 ir prašau įteikti 
arba vertėjai, kas iki

sausio 1, 1960 metų išvers Lūšnos 
Dainą ispanų kalbon. Jeigu ne
atsiras kas tinkamai tą darbą at
lieka, tuomet šie $ 200 telieka 
„A L. Balso“ spaudos darbo pa
ramai .kad galėtų juo daugiau 
tokios puikios poezijos paskelbti.

Simas A. Vaznelis

— Jonas Tamošaitis, vilninių 
kralikų augintojas iš Oliva, Kor
dobos provincijos, atsiųsdamas 
„A. L. Balsui" $ 150, linki pasek
mingos darbuotės lietuviško 
spausdintojo žodžio gaivinime.

Prenumeratas apsimokėjo:

Dan Kuraitis ir $ 200 aukų,

kartą vertėjui

JUOZAS MIKŠTAS.

Meilėj nuodėmės nėra
Pavasarį pražysta jievos, 
Krūtinėj kaupiasi kaitra. 
Pats savo lūpom kalba Dievas, 
Kad meilėj nuodėmės nėra ...
Pavasarį padūksta vėjas, 
Padūksta ir svaigi aistra. 
Galvoji, į laukus išėjęs, 
Kad meilėj nuodėmės nėra...
Pavasaris džiaugsmu alsuoja,
Ir žemė — motina gera, 
Gimdydama, linksmai dainuoja, 
Kad meilėj nuodėmės nėra...
PaVASARIS užverda kraują,
Ir eina širdžia atvira, 
Ir vis kartoti nesiliauja, 
Kad meilėj nuodėmės nėra...

PavASARĮ jausmai pabunda.
Išdykus rytmečio žara 
Ir mažą vabalėlį gundo, 
Kad meilėj nuodėmės nėra...
Ak, tas pavasaris ir meilė, 
Staiga atėjus, kaip audra! 
Ji susuka tau protą dailiai, 
Kad joje nuodėmės nėra ..

Nuosavybių Administravimas
Juana Dailydaitá, vedėja 

RODRIGUEZ PESA 382, 2° A-B, TE. 40-7526, 3220 
Perka Ir parduoda neužimtos namus. — tkrteflda paskolas parai narus,

Sonta Ir statybą garaoMJaa use S Od U nrtp u9 8%.

Liet aviškos juostos raštais. Lie 
tavos ir Argentinos vėliavų spal
vomis ir Vyties ženklu papuoš
tus, meniškai pagamintus Diplo
mus, pirmininkas L. P. Čečys ir 
sekretorė Birutė I. Berontaitė, 
pakviesdami seenon, įteikė:

„Nemuno“ kūrėjams ir buvu
siems pirmininkams: "

Tarnui Žebrauskui, Antanui Pa 
kulniai ,Pranui Ivoškevičiui, Pra 
nui Dalindai ir P. Kiaulėnui.

Kūrėjams: Lionginui Rymavi- 
čiui, Povilui Šalteniui, Petrui Ga
vėnui ir Povilui Žiedeliui.

Buvusiems pirmininkams: Po
vilui Mažuoliai, Pranui Dulkei, 
Jonui Baubinui, Juozui Meški- 
niui, Kastantui Meškiniai, Jonui 
Einoriui, spaudos atstovams, da
bartiniam pirmininkui Vladui P. 
Čečiui, vietiniams klubams Es
tancia, Barrio Unido, 25 de Ma
yo ir Villa San Carlos, o taipgi 
broliškoms organizacijoms: Su
sivienijimui, Lietuvių Getrui, Min 
daugųi ir Vyčiams.

Gražią paskaitą patiekė nenu
ilstanti visuomenininkė Brigita 
Bražiūuienė, kurioje atpasakojo 
draugijos vargus ir laimėjimus, 
pabrėždama, kad buvo gražus 
Vargdienėlio vardas, bet dabar 
dar gražesnis ir lietuvio širdžiai 
artimesnis Nemunėlis.

Publika atsistojimu pagerbė 
tik vakar mirusį draugijos kūrė
ją Vincą Adomaitį ir kitus miru
sius veteranus.

Meno dalis
Markaus reži- 
„Nemuno“ ar-

Jaunuolio Al. 
suojami jaunieji 
tistai patiekė dvi komedijas:

Ispanų kalboje suvaidino „Pe
lenę“, seniai Lietuvoje vaidina-

Pasikalbėjimas su Sovietų '
Fiziologais Mendozoje

Nežinome — nesvarbu — mili j o nai banditų — viskas labai gerai.
Rugpjūčio 17, 1959, Mendozos 

Universiteto U. N. C. Medicinos 
Fakulteto salėje, pakviesti vieti
nių komunistuojančių gydytojų 
— su medicinos dekanato leidi
mu — laikė konferenciją būrys 
sovietinių fiziologų.

Tų fiziologų išvaizda, rūbai ir 
elgesys nustebino net Mendozos 
komunistus gydytojus, o tuo la
biau — tai partijai abejinguo
sius: neatrodė universitetų pro- 
v oriai, bet tikri kaimo jurgiai, 
pilna to žodžio prasme.

Pagal jij išvaizdą buvo ir ati
tinkama eiga konferencijos, ku
ri, tikrumoje, turėjo būti grynai 
moksliško atspalvio. Pradžioje, 
pasveikinęs auditoriją Rusijos 
mokslininkų vardu, vienas fizio
logas pareiškė:

„Atvykome ne vien mokslo tiks 
lais, bet ir kaipo pasiuntiniai so
vietinės taikos norų“.

Raudoni taikos balandžiai. . .
Konferencija — tuščias muilo 

burbulas, nes jokios moksliškos 
temos neturėjo. Sovietiniai moks
lininkai paskelbė, kad jie tik į už
klausimus atsakinės ...

Šio straipsnio autoriui, dalyva
vusiam daugelyje medicinos, moks 
,lo konferencijų ,niekad neteko 
matyti tokio moksliško skurdu
mo, ypač jeigu atsižvelgsim, kad 
tai turėjo būti tarptautinio maš
tabo mokslininkų susitikimas.

Bet ir lauktieji atsakymai į pa
klausimus baigėsi taip:

„Apie tai mes nežinome, nes to

KNYGAS — LAIKRAŠČIUS — ŽURNALUS

I
 DRAUGIJOMS STATUTUS — BLANKUS f

LAIŠKAMS ANTRAŠTES — SĄSKAITAS
VOKUS — KVITUS — FORMULIARUS j: 
VIZITINES KORTELES — PLAKATUS

Lietuvių, Ispanų ir 10-čia kitų Kalbų
Skubiai, Gražiai ir Nebrangiai 

ATLIEKA,ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO SPAUSTUVE i:
e José León Suarez 5684, Villa Riachuelo, Buenos Aires.

Peinados „Gaston

Pasiskirkite valanda*.

Telefonai: 22-0201 Ir 22-2901

■rmtt.ta PABTARNOKAIT* de PETKOPT 
savininkė ir vedėja

General Rivas 470 — ISLA MACIEL

Tomks Žebrauskas $ 100 aukų, 
Antanas Balkauskas ir $50 aukų, 
Jonas Pinkevičius ir $ 50 aukų, 
•lonas Tamošaitis ir $ 50 aukų, 
Vincas Laurutis ir $ 50 aukų, 
Juozas Kučinskas ir $ 50 aukų, 
Petras Černys ir $ 50 aukų, 
Petras Peezukevičius ir $ 20 a., 
Jonas Petronis ir $ 20 aukų, 
Stanley Misevich, 
Juozas Grigaitis,
Apolonia Žiurlytė-Lescura, 
Bronius Mazurkevičius. 
Juozas Stankaitis,

konferencija nu- Vytautas Jusaitis, 
Paulina Danilevičienė, 
Juozas Saulėnas, 
Petras Gibavičius, 
Pranas Bardauskas, 
Petras. Matulevičius, 
Antanas Mačiulaitis, 
Susivien. Liet. Argentinoje, 
Viktoras Galvelis, 
Juozas Smalietis, 
Balys Kiesylius, 
Alfonsas Markus, 
Ona Malanskaitė-Kuchar, 
Juzė Marcinkevičienė, 
Juozas Vytas, 
Jonas Baubinas, 
Jonas Ramanauskas. 
Kastantas Meškinis, 
Adolfas Siperka, 
Povilas Šaltenis, 
Antanas Trinioms, 
Stasys Antanavičius, 
Alfonsas Puodžiūnas, 
Antanas Petrauskas, 
Viktoras Šačikauskas, 
Stasys Kilčiauskas, 
Stasys Rakauskas, 
Justinas Lukšys, 
Petras Svencianas, 
Petras Čižius, 
Antanas Paršelis, 
Saveria Žilvitis, 
Vladas Normantas, 
Uršulė Adomaitytė, 
Vladas Gronskis, 
Stefanija K. Petrauskienė, 
Juozas Pilipaitis, 
Edvardas Butvilą, 
Jonas Kislauskas, 
Marcelė Matonytė, 
Petronėlė M. žvirgždinienė.

Dėkojame visiems gerb.
numeratoriams, kurie be jokių 
raginimų ir priminimų apsimo
ka prenumeratas ir nuoširdžiai 
paremia mūsų spausdintojo žo
džio gaivinimo darbą. ,

„A. L. Balso Administracija.

nedarėme“. Arba gindavosi pi
giais išsisukinėjimais, neduodant 
konkretaus atsakymo, arba ap
kaltinant vertėją, būk jis nepa
jėgia išversti sovietiniij mokslo 
minčių. (Vertėją jie patys atsi
vežė 1)

„Mokslinė“
krypo komunistinėn propagan- 
don : Paskutinis prabilęs rusų ko- 
mityvos dalyvis pradėjo aiškinti, 
kaip gera studijuoti Rusijoje: 
Įstojimas laisvas, stipendijos vi
siems studentams, darbas garan
tuotas.

Užklausius iš vieno Sovietų 
okupuoto krašto kilusiam gydy
tojui, kokio dydžio yra tos sti
pendijos, buvo atsakyta:

„300 — 400 rublių“.
Užklausius, kiek kainuoja vie

na pora batų Sovietų Sąjungoje, 
komityvos narys atsakė:

„Nežinau...“
Keista! O batai ten kainuoja 

apie 350 rublių.
Į paklausimą, kiek atlyginimo 

gauna baigią mokslą gydytojai, 
taip pat negauta atsakymo, nes 
gastroliuojanti Sovietų moksliniu 
kai to nežiną ...

Dar vienas paklausimas:
„Ar stojant į universitetus So

vietų Sąjungoje nėra būtina šva
ri koniunistinė praeitis?“

Atsakymas: „Tai nėra svarbu“.
Klausimas: „Jeigu tai nėra svar

bu, tai kodėl negali studijuoti 
grįžę iš Sibiro koncentracijos sto
vyklų?“

Sovietų mokslininkų atstovas 
galutinai susinervino ir sušuko:

„Nėra jokių koncentracijos sto
vyklų Sibire. O tie asmenys, ku
rie buvo Sibire, tai yra banditai!“

Viską piešdami ružavom spal
vom, girdami sovietinį gyvenimą 
rusų fiziologai ,sulaukė dar vie
no paklausimo:

„Kiek iš viso banditų yra So
vietų Sąjungoje?“

Sovietai fiziologai pasižiūrėjo 
vienas į kitą ir per savo vertėją 
pareiškė:

„To mes irgi nežinome ...“
Jeigu p. Chruščiovas neturi iš

pre-

Fernández y Timinskas
COCHERÍA “ FERNANDEZ ’*

SERVICIO DE CALIDAD —
AMBULANCIAS —

SEPELLOS —
CASAMIENTOS
T. E. 243 - 5654

Casa Central: 
Av. Necochea 1070, 
(Ex Av. Pavón) 
Temperley

Sucursal:
Balearse 510,

L. de Zamora

CONSTRUCCIONES DE HORMIGÓN ARMADO 
ANTANAS PUIŠYS, Savininkas

o. Rio de Janeiro 4431, Lands O.; TE. 241-2537
(Trys kvadros nuo Poliklinikos Lanús)

Inžinieriai-Architektai, Statybininkai ir namų savininkai: 
pasibaigė problemos I Stogus, tankus, laiptus, maudymosi 
baseinus ir viską šioj srity — Hormigón Armado, skubiai- 
ir be jokių rūpesčių Jums padarys ši atsakominga firma. 
Visais reikalais teiraukitės pas jos savininką Antaną Puišį.

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ 1 
PATOGUS VAIKŠČIOJIMAS — 

GYVENIMO MALONUMAS! 
Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjimo.

CHRISTIAN 
PEDICUROS

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Moderniškas kojų gydymas. 

Pasiskirkite valandą.
Giribone 1187; TE. 54-2940 
(Kampas Avenida Forest 1100)

Automobilių Taisymo Dirbtuvė
BRUNO MARČIULEVIČIŪS, VED AJAS IR SAVININKAS
CENTENERA 3173 — Nueva Pompays — T. E. 91-9787

(Reparación y Ajustes. Carbura
ción-Electricidad). Taipgi par
duodamos dalys visokiems auto
mobiliams. pasiteiraukite — bū
site patenkinti ir savo drau
gams rekomenduosite Bruno Mar- 

<£ulevi&uja tažėrį.

kur ištraukti geresnių fiziologi
jos mokslininkų, kurie galėtų ge
riau atstovauti vadinamąjį dar
bininkų rojų, tai tegul visiškai 
nesiunčia ir nejuokina svieto. Na
mie tinką automatai užsieny ne
veikia ... St. Endriūnas

Vaistus Lietuvon 
oro paštu 
Teirautis nuo 16 iki 20 vai. 
Boedo 737; TE 97-4444

PIRMOS RŪŠIES MISIONES
ARBATOS 1/2 Kg. — $ 40.—
Misiones arbata konkuruoja 

Ceiloną. Argentinos lietuviai ūki 
ninkai iš Misiones atsiuntė savo 
plantacijų arbatos pavyzdžius „A. 
L. Balso“ Leidyklai, kuri įteikia
ma vartotojams po $ 80 už kilo
gramą. Pabandžiusieji kartoja 
užsakymus, nes tai sveikiausia, 
skaniausia ir aromatiškiausia ar 
bata. Pavyzdžius įteikia ir užsa
kymus priima „A. L. Balsas“:

KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ 
FABRIKAS “C E F R A L’’ 
F. Čepas 8J A. Čepas, 

savininkai
NOGOYÁ 4751/53.

Buenos Aires
Medžio ir stiklo įrengimai 
krautuvėms ir fabrikų raš
tinėms. Reikalaukit kaino

raščių.
ūmas
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Moteris ir Pasaulis
KALKIM GELEŽĮ KOL 

KARŠTA
(Planas kolektyviams, kasmeti
niams, lietuvių menininkų ir 

sportininkų vizitams)
Šiaurės Amerikos lietuvių spor 

tininkams išjudinus mūsų kolo
niją, susidarė labai palanki nuo
taika imtis priemonių, kad lan
kymasis vienų pas kitus virstų 
tradicija ir kas kart būtų daž
nesnis.

Kokią naudą tokie vizitai neša 
visam lietuvių veikimui, dabar 
jau nereikia įrodinėti. Padaryta 
plati ir graži propaganda ne tik 
per lietuvių, bet ir per vietinę 
spaudą, ir, tikriausiai, ne ma
žiau dešimtos dalies to mūsų jau
nimo, kuris daugiau buvo linkęs 
prie svetimųjų, dabar grįžo mū
sų pusėn; o kurie turi sunkumų 
su lietuvių kalba — ieško rašy
bos vadovėlių.

Mus galėtų aplankyti ne tik 
sportininkai bet ir kitos pajė
gos. Įsivaizduokime kas įvyktų, 
jei vieną gražią dieną išgirstume, 
kad atvažiuoja iš Šiaurės Ameri
kos Čiurlionio ansamblis: choras, 
kanklininkai ir tautinių šokių 
grupė. Tas ansamblis turėtų ne
paprastą pasisekimą ne tik savo 
pasirodymuose lietuvių publikai, 
bet ir vietiniuose teatruose, kaip 
gerai pasiruošęs ir originalus vie
netas. Tokios skaitlingos grupės 
žmonių pajudėjimas pareikalau
tų didelių išlaidų, bet, prie gerų 
norų, jas padengti galima. Malo
nu būti] ir Budriūno oktetą iš
girsti. Tai jau daug mažesnė gru
pė, mažesnės būtų ir išlaidos ir 
t.t.

Įdomu būtų sulaukti svečių ir 
iš kitų kraštų, ne vien iš Šiau
rės Amerikos. Pavyzdžiui iš: Ka
nados, Vokietijos, Anglijos, Aust 
ralijos. Ir iš artimesnių: Brazi
lijos, Kolumbijos, Venezuelos ir 
mūs kaimyno Urugvajaus. Mes 
irgi galėtume kai ką pasiusti. 
Mes turime pasaulinio mąsto 

dailininką Joną Rimšą, turime 
pora jaunų ir gerų šokėjų teat
re „Colón“. O su laiku galėtume 
ir sportininkų paruošti. Žaliavos 
netrūksta.

Išvažiavimams o r g a n i z u o - 
t i, apart sunkių, turime kai ku
rias ir labai palankias aplinky
bes. Viena iš jų, tai ta, kad lie
tuviai išeiviai gyvena abiejuose 
žemyno pusrutuliuose. Kada vie
name vasara, neveikia mokslo įs 
taigos ir galima pasitraukti iš 
darbo pritaikius atostogas; kita
me pusrutulyje tuo pat metu žie
ma — meno parengimų ir, bent 

kai kurių, sporto šakų sezonas. 
Kita palanki aplinkybė yra ne
paprastas susisiekimo greitumas. 
Gi pati sunkiausia tai išlaidų pa
dengimas. Šiai pastarajai nuga
lėti ir sumaniau konkrečiai pa
siūlyti kas seka:

1) Komisija, kuri buvo suda
ryta svečiams priimti, neišsi-

okirsto bet pasilieka nuolatos 
veikti ir' ateityje. Ta Komisija 
nudaryta iš įvairių organizacijų 
atstovų. O jei yra organizacijų, 
kurios savo atstovo joje neturi, 
tai dabar jį paskiria. Be to, Ko
misija gali pakviesti, kad ir ne 
organizacijų deleguotus, bet tam 
darbui atatinkančius asmenis.

2) Komisija išleidžia atsišauki
mą į viso laisvojo pasaulio lietu
vius, ragindama, kad tokios pat 
komisijos būtų sudarytos visur, 
kur tik yra lietuviškų organiza
cijų, ar bent gyvena skaitlinges- 
nė grupė lietuvių.

3) Kiekviena komisija kreipia
si į vietoje gyvenančius lietuvius 
patriotus ir geros širdies žmones, 
kad jie prisirašytų nariais rėmė
jais specialiam fondui išlaikyti, 
kuris būtų skiriamas viso pasau
lio lietuvių meno ir sporto ugdy
mui ir tarpusavėms varžyboms. 
Jei mes čia, pavyzdžiui, surastu
me bent šimtą narių, kurie į tą 
fondą kas mėnesis įneštų po šim
tą pezų (šimtą pezų imu kaip pa
vyzdį dėl to, kad dabar daugu
moje vietinių sporto klubų mė
nesinis nario mokestis yra kaip 
tik šimtas pezų ir daugiau), tai 
gale metų turėtume kasoje 120 
tūkstančių pezų. Tokios sumos 
neužtektų deleguoti grupei žmo
nių į keletą valstybių, bet jos 
užtektų pas mus atvykstantiems 
vietos išlaidoms ir proporcingai 
atatinkančiai kelionės daliai pa
dengti. Taip veikdami grandinė
je ir kiekvieniem padengiant vie
toje susidarančias išlaidas, bent 
vieną kartą į metus galėtume su
laukti malonių svečių, o, eilei pri 
ėjus ir patys išleisti savo pasiun
tinius į žavinčią kelionę.

4) Taip. sudarytas fondas ne
liečiamas, atseit nenaudojamas 
jokiems kitiems reikalams.

Tikiuosi, kad šiuo klausimu ir 
kiti pasisakys. O gal kam ateis 
šviesesnė minti ir pasiūlys dar 
praktiškesnį kelią. Svarbu yra, 
kad visus lietuvius išeivius įjung
tume į bendrą grandinę ir varžy
bų keliu aukštai iškeltume lietu
vių vardą visame pasaulyje. Tuo 
ne tik niekam nepakenktume, o 
kaip tik išjudintume ir pagyvin

tume visų mūsų organizacijų vei
kimą. Atsirastų gražių progų mū
sų jaunimui pareikšti talentus 
savoje pastogėje, sulaikant juos 
nuo ištautėjimo. O gal atgautu- 
me vieną kitą ir tų pasaulinio 
mąsto pažibų, kurios dabar dirba 
tik svetimiems, kartais net ne- 
pasisakydamog, kad yra lietuvių 
kilmės.

. Inž. agT. J. Bukevičius
— Paulina Stoškiūtė dėsto dai

navimo meną Bostono universite
te. Ji yra gimusi Woreesteryje, 
Mass. Dainavo Metropolitan ir 
Berlyno operose bei lietuvių kul
tūrinių parengimų koncertuose.

— Zuzana Zabulionienė puikiai 
verčiasi savo obuolių ūkiu Rio 
Negro provincijoje. Jos duktė 
jau ištekėjo, o augintinė, argen
tinietė iš Rio Negro, puikiai iš
moko lietuvių kalbą. Z. Zabulio
nienė parduoda apie ketvirtadalį 
milijono dėžių obuolių eksportui 
kiekvieną metą.

— Arlene Kraujaliūtė-Kay iš
rinkta Illinois valstybės gražuo
le.

Paminė jom Tetos dieną, 
Taipgi Tėtės ir Mamos, 
Šį šeštadienį suktinis 
Dėl Pavasario kaitros ...

Lietuvių Klūban, Boedo 
Septyni Trys Septyni, 
Pavasarėlį sutikti — 
Vyksta jauni ir seni!

PASIŪLYMAS NIKITAI

Vienas JAV Kongreso narys 
teigia, kad Sovietų premjeras, 
Nikita CJiruščiov, savo atvykimu 
į JAV rugsėjo mėnesį, gali įeiti 
amžinon istorijon, jeigu jis pa
darys štai ką:

Jis turi paskelbti, kad panai
kina vergiją Sovietuose ir sutei
kia laisvę rusų užgrobtoms tau
toms.

To nepadarius, visi jo veid
mainiavimai liks paprastais po
litiniais burbulais.

Kazys Bradūnas

Už JŪRIŲ MARIŲ

Ant to kalno 
Žolelė nedygo, 
Medžiai nepumpuravo.

Ir mano tėvas neranda 
Savo kapui žolės, 
Kuri žaliuotų 
Ir šitoje žemėje, 
Kuria aš galėčiau nueiti 
Pasikalbėti su motina — 
Aš dar noriu girdėti kaip 

[skamba
Mano gim toji kalba ...

Ir išdygo 
Dygūs dagiai, 
Dygios dilgėlėlės.

KASDIENINIAI REIKALAI 
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NAUJI BIRUTĖS KALĖDIENĖS 
LAIMĖJIMAI

(LNA) — Antrojoj Sovietijos 
spartakiadoj (Rugpjūčio 8—15) 
Birutė Kalėdienė (Zalagaitytė) 
ir Jonas Pipynė, kiekvienas savo 
srity, vėl laimėjo po pirmą vie
tą ir po aukso medalį.

B. Kalėdienė ietį šį kartą nu
sviedė 53 m. 64 cm. t. y., mažiau 
re tik už jos pasaulinį rekordą, 
bet net ir už Philadelphijoj nu
mestą nuotolį. Po Philadelphijos 
ji dar buvo nuskraidinta į Vie
ną, kur irgi numetė mažiau, kaip 
!(4 metrus ir ten teužėmė trečią 
vieta (bronzos medalis). Bet 
Maskvoj kitos varžovės trumpiau 
už ją tepasiekė.

J. Pipynė 1500 metrų šį kartą 
nubėgo per 3 min. 45,9 sek.

Aukso medalius laimėjo ir Lie
tuvos stalo tenisininkai. O krep
šininkams nebesiseka: moterys li
ko ketvirtoj, o vyrai net aštuntoj 
vietoj. Visa Lietuvos reprezenta
cinė grupė tepasiekė vienuoliktą 
vietą (latviai devintą, estai sep
tintą).

— Herminia Burbsite ir Anta
nas Jakubauskai rugpjūčio 25, 
1959, sulaukė pirmagimės duk
relės Jungtinėse Amerikos Vals- 
bese Liet. Centro veikėjai pp. 
Kez ir Anelė Margevičiūtė Bur
l'd džiaiuriasi tane seneliais“, 
Džiaimias-i ir p. Jakubauskienė.

Lidia Carmen Kučinskaitė, 
Juozo ir Vincės Pilipaitytės Ku
činskų duktė, antros klasės gim
nazijos moksleivė, Valstybinės 
Muzikos Konservatorijos studen
tė, mokosi ir anglų kalbą akade
mijoje La Británica, (kurią bai
gė studentė Olgita Čekanauskaitė 
ir kelios kitos pavyzdingos lietu
vaitės). Lidia puikiai kalba lie
tuviškai, bet labai susirūpinusi, 
kad neranda nusipirkti lietuviš
kos muzikos gaidų pianui. Ku
činskų adresas: Av. G. Roca 696, 

Avellaneda.
— Eugenija Banketas, ekono

minių mokslų fakulteto studen
tė, rengiasi diplominiam darbui. 
Tame pačiame fakultete pirmą 
metą studijuoja Aldona Petraus
kaitė ir dar kelios Buenos Aires 
lietuvaitės.

NAUJA MOKSLO STIPENDIJA 
GIEDRAI JONYNAITEI

Giedra Jonynaitė, duktė daili
ninko V. -K. Jonyno ir J. Gustai
ty tés-Jonynienės, laimėjo Ameri
kos valdžios stipendiją Fulbright 
metams laiko, gilinti prancūzų 
kalbos ir literatūros studijas 
Prancūzijoje.

Fulbright stipendijos komisija 
yra skiriama JAV prezidento, o 
studentai yra Valst. Departamen
to globoje.

Visi Amerikos Fulbright sti
pendininkai jiems skirtu laivu iš
vyksta į Europą rugsėjo mėnesį.

Giedra Jonynaitė šiais metais 
baigė Marymount College, kur 
turėjo 4 metų stipendiją.

(„Vienybė“)

Stasė Gladys Pinkevičiūtė, 
alytiškių Marijos Rumskaitės ir 
Jono Pinkevičių duktė, gimusi 
Casabó, Urugvajuje, pereitais me 
tais baigė Industrinę - Profesinę 
„Corte y Confección“ mokyklą, 
Montevideo. Ši pavyzdinga lietu
vaitė ir jos brolis Alfonsas la
bai gražiai kalba lietuviškai ir 
skaito mūsų literatūrą. Dabar dil
ba Pablo Blanco siuvykloje, ku
rioje dirba 400 darbininkų. Gy
vena su tėvais ir broliu savo na
muose : c. Filipinas 4256, Cerro 

Montevideo.
— Marija Žiukytė, Petro ir 

Marcelės Mat onytės Žiūkų duk
tė, antri metai studijuoja Bs. Ai
res universiteto ekon. mokslų Fa
kultete.
• GINTARAS, Brazilijos lietu
vių žurnalas, birželio-liepos, 1959 
m.: Rúa dos Bendeirantes 332 — 
fundos, Sao Paulo, Brasil. Žurna
lo leidykla atliko gražų darbą, iš
rinkdama „Miss Gintaras, 1959“. 
Ta garbė teko panelei Aldonai Za- 
pereekaitei ir jos „princesėms“, 
kuriomis išrinktos: Irena Šiaučiu 
lyte, Magaly Burablytė, Marytė 
Vengryté ir Marlene Carneiro. Iš
rinktosios aplankė Rio de Janeiro 
ir buvo pagerbtos ministerio Dr. 
F. Mejerio, klube ir pp. Dutkų 
šeimoje.
gį VEDUSIEMS PENSININ
KAMS (matrimonio) yra patogi 
gyvenimo vieta ūkelyje prie Bue 
nos Aires. Tartis: Concordia 
2412, Bs. Aires; TE. 50-1336.

TRUMPAI
JUOZAS, LEONAS IR LINAS 

SMALIEČIAI
Lanus Oeste mieste, Congreso 

3201 (kampas Libertad), matosi 
toje apylinkėje didžiausi, moder
niški poros aukštų namai su stam 
biu užrašu: ’’Smalietis“.
• Juozas ir Julė Smaliečiai gy
vena savo namuose Dock Sude, 
bet jų sūnūs, Leonas ir Linas, 
mokanti 5 savo biznio patentus: 
Rotisería - Despensa - Almacén - 
Helados-Café gyvena prie Cong
reso ir Libertad L. O., kur sykiu 
su savo žmonomis, taipgi pavyz
dingomis lietuvaitėmis, puikiai 
progresuoja. Būdami vieningi, 
kelia lietuvių vardą.

Jaunavedžiai Linas su Elena, 
tik ką grįžę iš povestuvinės ke
lionės, praleistos snieguotuose 
Andų kalnuose, apsigyveno nau
jai pastatytame ir puikiai įreng
tame savo departamente. Abu gi
mę Argentinoje džiaugiasi pirmą 
kartą sniegą pamatę. Pirkėjas 
¡3 ARGENTINOJ SIUNTINIUS 
Lietuvon paruošia ir per „Intu- 
rist“ atstovybę persiunčia „AR
GENTINOS LIETUVIŲ BAL
SAS“.

Patogumas tolimesniems gy
ventojams išsiųsti be atvykimo į 
Buenos Aires.

Mūsų paketų sudėtis jau pa
skelbta. Taipgi turime JAV., 
Anglijos ir Švedijos firmų kata
logus.

BARAS — RESTORANAS 
“IDEAL” 

Pr. Mickevičius y Cía.
Av. Saenz 595 — Bs. Aires.

T. E. 91-0716

IŠ VISUR
LIETUVIAI FOTOGRAFAI 

ARGENTINOJE
Buenos Aires mieste fotografų 

amtu gerai verčiasi trys naujaku
riai : Antanas Kirstukas, Leonas 
Kančauskas ir Algimantas Ciba- 
vičius.

Jau 30 metų toj srity čia dirba 
Karolis Dobkevičius. Jis dirba ir 
vietinėje spaudoje ir mokyklose. 
Šiame amate daugiausia vietinei 
visuomenei žinomas Villa Lugano 
fotografas Jonas Guiga.

Mar del Platoje dirba broliai 
A ir P. Laurinavičiai.

Visa eilė jaunų fotografų-mė- 
gėjų yra Argentinoje ir kitose 
Pietų Amerikos šalyse, kurie sa
vo nuotraukomis papildo fotogra
fijų parodas.

Urugvajuje veikia fotografo 
Stasio Bartninkaičio studija ”Es- 
ba“.

ŠIMTAMETĖS SENUTĖS
(LNA) — Istros kaime, ties 

Pasvaliu, gyvena Barbora Tar- 
kavičienė, 108 metų amžiaus. 
Krinčino apylinkėje, Beždžionių 
kaime gyvena Marija Maseikienė, 
111 metų.

Dabartinių korespondentų ap
lankytos abi, esą, kalbėjusios tik 
apie baudžiavos darbų sunkumus. 
Tačiau ,prisiminę, kad ir dabar 
senučių visos šeimos kaip tik bu
vo išėjusios į laukų darbus kol
chozuose, abiems įdėjo į lūpas 
tuos pačius, kaip jie sako, „dide
lės tiesos žodžius“, būtent, kad 
„Darbas ilgina žmogaus gyveni
mą ,darbas sotina ir stiprina 
žmogų“.

NAUJI MOKSLINIAI 
IŠRADIMAI 

Žemėlapių piešimas iš oro
Trys JAV firmos skelbia nau

ją išradimą. Nauju aparatu ga
lima daryti tiksliausi žemėlapiai 
skrendant padangėmis.

Naujai išrastu aparatu galima 
patikrinti gravitacijas geodezijos 
ir geofizikos mokslo tikslams.

Naujuoju išradimu naudosis ir 
geologai suradimui naftos šalti
nių dar visiškai netyrinėtose pa
saulio dalyse.

Tarptautinė inžinierių mecha
nikų ir chemikų konferencija, 
įvykstanti New Yorke svarstys 
kelis mokslo darbus apie kaitros 
tvarkymą gamtoje: Temperatū
ros problemos sąrišyje su radio
aktyvumais, erdvių tyrimais ir sa
telitais.

— Maskvos Valstybinė litera
tūros leidykla užsienio kalbomis 
išleido anglų kalba Ievos Simo
naitytės apysaką „Pikčiurnienė“ 
(„Bush ant her sisters“). Ši kny
ga taip pat išversta į kinų kai
lių ir 1957 m. išleista atskiru lei
diniu. —-——

„LITUANIA“ PARDUOTA
Bruno Leskauskas pardavė ba

tų dirbtuvę „L i t u a n i a“, kurią 
daug metų turėjo gatvėje Defen
sa, Buenos Aires.

Dabar Leskauskai nupirko 
maisto produktų krautuvę (alma- 
eeną) ir 15. 8. 59 persikėlė į nau
ją biznį, kurio adresas yra tokis: 
Albariños 651, Villa Luro, (aukš
tuma Rivadavia 10,300) Buenos 
Aires.

—Fotografas Kirstukas P-je Ro
drigo Ortiz de Zarate 3470. (Al
tura: Superi 4300). Trečiadienių 
vakarais būna Lietuvių Klube, 
Boedo 737: TE. 97-4444.

INVALIDŲ RENTOS 
PABALTIEČIAMS

Tokios rentos pabaltiečiams mo 
kainos ir jiems gyvenant kituo
se kraštuose. Mokamos ir tiems, 
kurie prieš emigruodami iš Vo
kietijos jau buvo padavę prašy
mus, ir tiems, kurie rentas jau 
buvo pradėję gauti, ir tiems, ku
rie prašymų dar nebuvo padavę.

Jei kas yra nustojęs darbingu
mo tarnaudamas vokiečių kariuo
menėje (arba tolygiam dalinyje), 
arba, jei pvz., tėvai kare nustojo 
savo sūnaus ar pan., gali ren
tos bylą pradėti Fed. Vokieti
jos, atstovybėje tame krašte, kur 
prašytojas gyvena.

— „Dirva“ 13. 7. 59 talpina 
3 skilčių Ant. Mergupio straipsnį 
tokia antrašte: „Bažnyčia atim
ta, bet doleriai renkami“ . . . Kal
bama apie Los Angeles, Cal. „St. 
Casimir’s Church“, kurioje kle
bonauja kun. Kučingis. Parapi
jos mokyklon įsiregistravo tik 8 
lietuviai vaikai, nes lietuvių au
komis kuriamas turtas užrašytas 
Vatikanui!

ŽINUČIŲ VARPELIAI, 
religinio turinio 
eilėraščiai.

Parašė E. VALIONIENĖ. 96 
puslapiai, 72 eilėraščiai. „A. L. 
Balso“ spauda. Išleista autorės 
lėšomis — Daktaro Vinco Kudir
kos — metais, Buenos Aires.

Egzemplioriaus kaina $ 15.
Galima gauti „A. L. Balso“ 

Redakcijoj ir Administracijoj. 
Užsakymus su pinigais siunčiant 
adresuoti:

„A. L. Balsas“, J. L. Suarez 
5684, (Sue. 39), Buenos Aires.

VIDURAMŽIO VIRŠAITIS
Beveik jau 700 metų, (nuo 

1285), vienas valsčius Anglijoje, 
vadinamas High Wicombe, prak
tikuoja įdomų dalyką:

Sveria savivaldybės valdinin
kus ir jų žmonas prieš užimant 
ir baigiant tarnybos pareigas, 
kad" nustačius kaip jie jas ėjo 
— gerai ar blogai.

Jei nenutunka perdaug, reiš
kia administravo kuo puikiau
siai. Bet jeigu jų svoris padidė
jo daugeliu kilogramų — hmm, 
blogai! Ženklas — jog dirbo ma
žai, nekreipia tinkamo dėmesio į 
savivaldybės reikalus arba. .. ar
ba padarė gerą asmenišką biz
ni per tą laikotarpį.

Gerai nutukusį viršaitį pama
tę šaukia:

— Atsargiai su šituo! Taukiui 
glostai iš džiaugsmo, matyt, ge
rai sekės!

Žinoma, dabar High Wicombe 
gyventojų ir tarnautojų paver
čiama juokais svėrim.as, nes pri
silaikydami tradicijų suruošia 
tam tikslui didelę pramogą — 
šventę.

Pasakojama, kad kitados į tą 
dalyką buvo žiūrima labai rim
tai, kartais užsibaigdavo per
daug dramatiškai. Tuomet H. W. 
nutukęs viršaitis galėjo atsidur
ti kalėjime, arba būti nakartas.

Išvertė: A. J. Putinas

I
vDra. S. PISAREDITCH de HORNBAIN <>

Dantų Gydytoja v
B. SUR MER 541 — 2° piso H, TE. 88-3605 O

Buenos Aires. V
Kalba rusiškai yPriima kasdien nuo 15 iki 20 valandai X

NERONAS IR POPIEŽIUS
Žurnalas „Margutis“ vasario 

laidoje, 1959, klausimų ir atsa
kymų skyriuje rašo:

Kl. — Koks skirtumas tarpe 
Nerono ir dabartinio popiežiaus?

Ats. — Neronas mesdavo krikš 
čionis liūtams, o popiežius ati
duoda juos Maskvai...

VASAROTOJAMS !
Labai patogius departamentus 

vasarojimui gražiausame Argen
tinos paplūdimy Atlantida Ar
gentina nebrangiai nuomuoja jų 
savininkai A. O. Kairiai. Teirau
tis: Guamini 5425, Buenos Aires; 
TE. 68-9556.

Jffe o

TURÍ8MaMDM»M
25 de Mayo 611 R 1*

1959 metų Pavasario Gražuole rinksime, 12.9.59, 24 vai., Liet. Klube, Boedo 737, B.A.
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KANADOS LIEEUVIU IV 
DIENA

DAR DAUGIAU LIETUVIŲ 
VILLA RUMIPAL

BERISSO ŽINIOS

Rugsėjo 5 - 6 dienomis, 1959, 
kada pasitaiko ilgesnis savaitga
lis. Ji visuomet tomis dienomis 
buvo ruošiama. Kaip žinoma pir
moji Lietuvių Diena buvo 1953 
m. suruošta ir ją aplankė apie 
5-6000 žmonių. Dauguma jų bu
vo iš Amerikos. Pereitais metais 
Lietuvių Diena nebuvo ruošiama, 
nes nenorėta daryti Pasaulio Lie
tuvių Kongresui konkurencijos.

Kaip visose iki šiol dienose, 
taip ir šiemet yra laukiami bro
liai ir sesės iš JAV, su savo gau
siu jaunimu, moksleiviais bei stu 
dentáis. Vyriausiuoju kalbėtoju 
numatytas ALTO prezidentas L. 
šimutis, angliškai žodį tars A. 
Rudis; katalikams pamaldos bus 
vietos katedroje, jas laikys vys
kupas V. Brizgys. Lietuviams 
evangelikams pamaldos įvyks šv. 
Povilo bažnyčioje, jas laikys či- 
kagietis kun. A. Trakis. Meninę 
programą atliks solistai iš Ame
rikos ir vietinės pajėgos: tauti
niai šokiai, gyvieji paveikslai, 
ši IV mūsų Diena praėjo su di
džiausiu pasisekimu! Koresp.

Prie „Lituania“ pensiono esan
čiame kalne „Chalet Zapico“ nu
pirko du broliai lietuviai iš Bue
nos 'Aires, sumokėdami $ 330,000 
ir apie $ 20,000 už raštus. Vie
nok tai labai geras pirkinys. Bro
liai Verdžiai su šeimomis ir dar 
trys jų draugai su šeimomis jau 
daro pagerinimus.

Smagu ir malonu, kad mūsų 
lietuviška kolonija tarpe žavėti
nų Kordobos kalnų, prie puikaus 
ežero Calamuehita kas kart gra
žėja ir plečiasi.

Prie J. M. Zaviekų vilos dau
gelis gėlių žydi visą žiemą.

Juozas Palšis

Buvo gražios vaišės
Pasibaigus „truco“ pirmeny

bėms 15. 8. 59, kurių taurę lai
mėjo nemuniečiai, o taures mūsų 
Čempionai Antanas Kareiva ir 
Petras Ainaris, įvyko draugiški 
asado pietūs „Nemune“.

Antros premijos taurę laimė
jo mindaugiečiai, o medalius 
žaidėjai, jaunasis Vogulis ir 
Gabriūnas.

Iš Buenos Aires dalyvavo 
LC žaidėjai ir 8 iš SLA.

jų 
L.

URUGVAJAUS LIETUVIŲ 
ŽINIOS

LIETUVA MOKSLININKO 
AKIMIS

Neseniai iš spaudos išėjo dar 
viena angliška knyga apie Lietu
vą, kuri yra verta visų lietuvių 
dėmesio, ši naujoji knyga tai 
Dr. Alfred Erich Senn (mums ge
rai pažįstamo prof. Alfredo Sen
il o sūnaus) „The Emergence of 
Modern Lithuania“.

Krylovo musės
Visiems Pietų ir Šiaurės Ame

rikos lietuviams yra žinoma, kad 
Urugvajaus lietuvių žurnalisto, 
uolaus „A. L. Balso“ bendradar
bio Albino Gumbaragio ir sporto 
vadovo Petro Petručio, chika- 
gieČio, susirašinėjimo dėka gimė 
ir tapo realizuota Amerikos lie
tuvių krepšininkų gastrolės Pietų 
Amerikoje.

Dabar, kuomet tas žygis įrašy
tas aukso raidėmis viso Ameri
kos kontinento lietuvių istorijon, 
kuomet jau keliama mintis išvy
kos organizatorius 
palaikyti nuolatinei 
žavimo veiklai, — 
žygius „ratu“, nuo

Autorius aprašo vieną iš lem- 
tingia/isių mūsų istorijos laiko
tarpių — 1917-1920 metus, ku
rių bėgyje buvo atkurta nepri
klausoma Lietuvos valstybė. Šis 
periodas lietuvių istorijoje taip 
pat buvo vienas iš kontraversiš
kiausių. Dėlto tiek daug leidinių, 
aprašiusių jį lietuvių ir kitomis 
kalbomis, neišvengė subjektyvu
mo ar bent audringo stiliaus. Ta
čiau Dr. Seimas į šį laikotarpį 
žvelgia grynai iš objektyvaus is
toriko taško. Pirmiausia, jo kny
ga yra paremta gausiais šalti
niais, kurie atstovauja įvairias 
to meto tautines ir tarptautines 
pozicijas, argumentus bei jų in
terpretacijas. Atrodo, kad jis pa
grinde naudojosi lietuviškais šal
tiniais. tačiau nemaža yra naudo
tasi ir lenkų, rusų, vokiečių, są
jungininkų ir t. t.

Kaip gerai žinoma, nei lietu
vių, nei lenki} ar kitų kitataučių 
pozicijose tuo metu nebuvo visiš
kai vieningos nuomonės. Šia pras 
me autorius stengiasi, ypač kiek 
tai liečia lietuvius, taip pat pri
statyti visų srovių ar atskirų as
menų nusistatymus svarbesniais 
klausimais. Viso to pasėkoje au
torius labai dažnai pirma nusa
ko skirtingas fakto ar faktų gru
pės interpretacijas, o tik paskui 
savo nuomonę.

Šį metodą vartodamas, jis savo 
knygai suteikia objektyvumą, ku 
ris, įpratusiems skaityti knygas, 
aprašančias šį laikotarpį iš tau
tinių interesų taško, gali būti 
kiek nemalonus, ar bent nuste
binantis. »

Ar toje knygoje iškelti faktai 
kam nors patiks ar ne, Dr. Senno 
knyga yra pirmas anglų kalba, o 
greičiausiai betkokia kalba, įskai 
tant ir lietuvių, parašytas veika
las, kuriame objektyviai, siste
mingai ir pilnai atvaizduojamas 
nepriklausomos Lietuvos valsty
bės kūrimo laikotarpis. Dar ga
lima pridėti, jog knyga parašy
ta labai gera anglų kalba ir įdo
miu stiliumi, todėl, nors ir joje 
daugiausiai koncentruojamasi sau 
šokų politinių įvykių eigoje, ji 
labai lengvai skaitoma, ypač 
tiems, kurie bent bendrai yra su
sipažinę su aprašomu laikotar
piu. Knygą galima įsigyti, tie
siog rašant leidėjui: Columbia 
University Press, 2960 Broad
way, New York 27, N. Y.

J. š.

ir sutikėjus 
išvykų reali- 
realizuojant 

vienos šalies 
iki kitai, — tai Urugvajuje atsi
randa kryloviško tipo musių, ku
rios, kaip paprastai, svetimomis 
rankomis žarijas žarsto.

Lengva tupint ant jaučio 
zirzti: Ir aš ariau ...

rago

Cieslinskui 38 metai
Tarpe pasaulinio mąsto krepši

ninkų lietuvių Urugvajuje yra 
simpatingas vyras V. Cieslinskas, 
38 metų amžiaus.

Olimpinis žaidėjas būtų savo 
garbę dar padidinęs, kad būtų 
daugiau treniravęs puikius, jau
nuosius „Vyties“ klubo krepši
ninkus, o pats būtų mažiau lošęs 
su „Lithuanian Americans“, tai 
pralošimas svečiams gal nebūtų 
buvęs tokis didelis (72:55).

Na, bet sportininkai taipgi tu
ri savo kaprizų. Matėme kuomet 
iš Argentinos atvykęs krepšinin
kas ant lygios aikštės, niekam ne
šim aišant po kojų, išsitiesė ant 
savo lašinukų. Paskui patyrėme, 
kad jis lošė prieš „Lithuanian 
Americans“ Argentinoje, vieton 
jaunių.

Mat 
dovai 
Jautis

kai kurie sportininkų va- 
laikosi tokios nuomonės: 
senyn, ragas kietyn . ..

Jau 64 išvyko
Jš Urugvajaus Tarybų Lietu

von jau išvyko 64 asmenys. Dau
giausia išvykusių tai anksčiau 
grįžusio politruko Antano Vai- 
vutsko giminės ir draugai.

Seni} emigrantų, ne komunis
tų, rusai Lietuvoje nenori. Persi
joję anketų anketomis jie įsilei
džia tokius senus emigrantus, ku
rie kolehozininkams nepapasako
tų, kad Urugvajuje sočiau gy
veno.

Kitas reikalas su „fašistais“. 
Jie gali grįžti kada tik nori. 
Jiems ir kelionę okupantai ap
moka. Tuos pabėgėlius jie keikia, 
bet įsileidžia be jokių koštuvų.

M. K.
SIUNČIANT PRENUMERA

TAS ir paramą „A. L. Balso“ 30 
metų sukakties proga, prašome 
išreikšti savo pageidavimus.

„A. L. B.“ Red.

LIETUVIŠKOS PLOKŠTELĖS!
Chorai, solo dainos, duetai, 

kvartetai, klasiška muzika ir šo
kiai iš JAV, Brazilijos, Argenti
nos ir kitur — gaunamos „A. L. 
Balse“.
Pasirinkimas :
Antradieniais Leidykloje:

L. Suarez 5684, nuo 18 iki 22.
Trečiadienių vakarais Lietuvių 

Klube Boedo 737, nuo 20 iki 22 
vai.

J.

ANTANAS BUNDLNIS 
DESPENSA “L1 Fl” 

Savininkas 
■vieilM valfoma» preke* Ir gerą 
alą bei vyną gauMte paa aras pi
giau negu kitur. Pralota apsilan

kyti Ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Ota. Rica 4401 
TE. 72 - 4020 — Buenos Aires

BARAS 8 RESTORANAS
“VICTOR”

Viktoras Pavilonis, f r.>. 
Nueva York 4769 — Berisso

Jaunieji artistai
Pagerbdami veteranus režisie- 

lius ir nusipelnusius artistus, 
„Nemuno“ seenon atėjo gražaus 
jaunimo būrys, kuriems režisuo
ja Alfonsas Juan Markus.

Jaunieji artistai: Arminda Ak- 
sinavieiūtė, Irenė Andriūnavičiū- 
tė, Roberto Kalibatas, Alfredas 
Dulkė, Alicia Gavėnaitė, Mirta 
Pajaluk ir Juozas Dalinkevičius.

Plačiai Lietuvoje vaidintą 3 v. 
komediją „Pelenė“, čia vadinamą 
„La Cenicienta“, jie vaidino 22. 
S. 59 ir pakartojo „Nemuno“ su
kaktį minint 29. 8. 59, kur prie
du suvaidino „Dūšeles“.

Iš šios grupės galima tikėtis 
gerų artistų. Kai kurie, pav. Ire
ne Andriūnavičiūtė jau pavyzdin
gai vartoja lietuvių kalbą. Visi 
gražiai reiškiasi vaidyboje.

Pamaldas už mirusius narius 
„Nemunas“ buvo užpirkęs vieti
nėje „Maria Auxiladora“ bažny
čioje 23. 8. 59, po kurių aplankė 
mirusių savo narių kapus La Pla
tos kapinyne.

Berisiečiai juda-kruta ir apie 
savo veikimą nutarė skelbti vi
sam lietuviškam pasauliu, kad 
nebūti ' užsidariusiems nuo visų 
Argentinos lietuvių. Pleputė

Gerb. publikai už skaitlingą 
dalyvavimą. Onai Tubienei už 
dovanotą tortą ir Valerijai Sta- 
lioraitienei už virtinėliuą. Emili
jai Trimonienei už tvarkos vedi
mą prie stalų, Juozui Staliorai- 
čiu už programos vedimą, M. Za- 
vickienei už dainavimą, Marytei 
Cikštaitei už akomponavimą,smui 
kininkui Albertui Stukui ir akor
deonistui R. Norušiui už duetą, 
Rositai Kairelytei už deklamavi
mą, Al. Misiūnui už pagriežimą 
akordeonu ir padainavimą. Dirbu 
siems bufete: St. Gratkauskui, N. 
Vijūnui, St. Degučiui; už bendrą 
talką: Martai Vaištaraitei, Neli- 
dai Babarskaitei, J. U. Babars- 
kams, A. Trimoniui, Alf. Samu- 
ehovui, K. Kučinskienei, V. Kal
veliui, I. Stukui ir B. Maliaus- 
kui — nuoširdžiai dėkoja 7 SLA 
Skyriaus Valdyba.

Jonas Misiūnas, pirm.

TAUTOS DIENOS MINĖJIMAS 
BERISSE

Rugsėjo 26, 1959, 21 vai., „Min
daugas“ rengia Lietuvių Tautos 
Dienos minėjimą, Ñapóles 4260, 
Berisso.

Po pirm. V. Stundžios žodžio 
seka Z. Juknevičiaus ir inž. J. 
Ramanausko paskaitos bei „Bič
kaus“ vaidinimas ir. S. Dulksnio 
žodis.

Įėjimas — laisva auka.
V. Stundžia, pirm.

— Lietuvišką pikniką Berisso 
liet. drg. „Mindaugas“ Valdyba 
ir jaunimas rengia parke „Pe- 
rreyro“, tarpe Berisso ir Buenos 
Aires, nuo pat ryto iki nakties 
spalio 4, 1959. Visas lietuvių 
draugijas ir organizacijas kviečia 
dalyvauti. Pavieniams ir ekskur
sijoms įėjimas nemokamas.

Valdyba

PADĖKA SLA RĖMĖJAMS
SLA nariui Jurgiui Gervei už 

šviesų sutvarkymą.
K. Simonaičiui, P. Kučinskui, 

P. Pivoriūnui — už senojo salio- 
no stogo sutvarkymą.

Penktam skyriui už medelių 
nukarpymą. P. Mikšiams su sū
num ,P. Kučinskams. K. Leišiui, 
Jakubauskui, V. Gudeliui — vi
siems širdingai dėkojame.

Pinigais aukavo:
Jonas Rudėnas $ 1,000.— 
Marijonas Vaičiulis 300.— 
Dėkoja —

SLA Centro Valdyba

PAVASARIO PROGA VISI 
PAUKŠČIAI SLA ASADON! 
Gervė, Pimpė ir Žvirblys, Va

nagas ir Vyturys, Varnag, Špokas 
ir Genys — dalyvauja visuotinia
me paukščių sąskridyje, bendruo
se asado pietuose SLA parke, sek
madienį, 11 spalio, 1959, lygiai 
12 valandą.

Paukščiai grupuojasi pulkais. 
Asadą keps paukščiai, patarnaus 
paukščiai, paukštienės ir paukš
tukai. Garniai žada atskristi iš 
Avellanedos, iš Villa Pueyrredon 
ir iš Berisso. SLA 2 Skyriaus ir 
visų paukščių vardu šią paslaptį 
iš anksto praneša visiems geros 
valios žmonėms, —

Lakštutė Kiela
— SLA 1 Skyrius ruošiasi di

deliam pa rengimui. Bus lietuviš
ki pietūs. Numatoma lapkričio 
pradžioje. Mobilizuojami artistai 
ir virėjai su virėjomis.

1 Sk. Valdyba
— Broniaus Rastenio su pane- 
Teresa švabauskaite vestuvės

įvyks spalio 3, 1959. Vakarienė 
Dr. Vinco Kudirkos vardo SLA 
salione. Pavyzdingų tėvų pavyz
dingi vaikai eina Susivienijimo 
keliais. Sveikiname!

le

S. L. Arg. Veikimas
PADĖKA

Per įvykusį Susivienijimo Lie
tuvių Argentinoje 45 metų gy
vavimo ‘Minėjimą pasidarbavu
siems : p.p. M. Baršauskui, L. Ku- 
cinui, L. Ribikauskui, V. Stuns- 
kui, A. Jokubauskui; ponioms: 
K. Jokubauskienei, A. Simanai- 
tienei ,Baršauskienei, O. Mikulė- 
nienei; ženklelių segiotoįoms pa
nelėms; A. Kučinskaitei, J. Žvirb 
lytei, V. Tatulytei ir E. Jarušy- 
tei; o ypatingai meninės progra
mos išpildytojams, prišaky su p. 
Kvirinu Runimu, vaidintojams: 
panelėms O. Savickaitei, Z. Va
nagaitei, M. Sturavičiūtei, N. Po- 
vilonytei, E. Leišytei, J. Leišy- 
tei ir O. Žabarauskaitei; vaidin
tojams A. Mačiuliui, J. Balniui 
ir Rikardui Runimui. Tautinių 
šokių grupei ir jų vadovui p. Al
giui Rastauskui. Taipgi visiems 
dalyvavusiems, ypatingai organi
zacijoms ir jų 
gai dėkojame.
K. Kliauga, 
Sekretorius.

atstovams širdin-

A. Plesterninkas, 
SLA pirmininkas.

SEPTINTOJO SKYRIAUS 
PADĖKA

Su dideliu pasisekimu praėjus 
SLA 7 skyriaus minėjimui 22. 8. 
59 ,nuoširdžiai dėkojame:

ARONAS RESNIKAS
Laikrodininkas ir auksorius 
Parduoda ir pertaiso laikro
džius ir brangenybes. Perdir

ba žiedus ir perka auksą
Corrientes 5349 - Buenos Aires

Raubūnas su žmona ir dviem 
dukrelėmis, gyvenanti Urdanet 
131, Buenos Aires. R. V.

PERGAMINO LIGONINĖJE 
MIRĖ ANTANAS ŽALIUKAS
Būdamas .17 metų amžiaus An

tanas Žaliukas atvyko Argenti
non 1929 metais iš Gystėnų kai
mo, Veliuonos. Čia dirbo prie na
mų ruošos darbų, paskui River 
Plate pieno perdirbimo bendro
vėje. Susirgo džiova. Prieš 8 me
tus tapo išimta pusė plaučių. Be
veik 10 metų praleido ligoninė
se. Iš Guamini tapo perkeltas į 
Pergamino ir ten po 8 dienų, 30. 
8. 59, mirė.

Argentinoje liko vėlionies se
suo Ona Žaliukytė de Rolik, gy
venanti Rivadavia 1362, Villa 
Ballester. Liko pusseserė Modes
ta Kryžiokienė su šeima ir dė
dė Vladas Andriukaitis su šeima. 
Brolis Vladas su šeima gyvena 
Vokietijoje.

Sesers rūpesčiu velionis palai
dotas Pergamino kapuose, pri
dengiant jo kapą gyvų gėlių vai
nikais nuo sesers su šeima, nuo 
pusseserės ir kitų giminių. A. R.

Nauji Kapai
MARCELĘ RAČKYTĘ KUN- 

CIENĘ PALAIDOJUS

Nuo širdies smūgio 14. 8. 1959 
staigiai mirė Marcelė Račkytė 
Kuncienė. Palaidota San Martin 
kapinėse.

Velionė buvo gimusi Pakalniš
kiuose, Veliuonos valsčiuje, 1910 
metais. Argentinon atvyko iš 
tremties 1950 metais sykiu su 
savo vyru, Stasiu Kunca ir dviem 
sūnais; Jonu ir Stasiu, kurie gy
vena St. Kunco sesers namuose: 
Maipu 595, Cindadela, prov. Bs. 
Aires. Velionės tėvas, brolis ir 
dvi seserys yra likę Lietuvoje.

Kuncų šeimą Argentinon atsi
kvietė Stasio Kuneos sesuo, Ur
šulė Kuncaitė de Gomez su sa
vo vyru Francisco Gomez, užleis
dami jiems vienus savo namus 
ir padėdami įsikurti veržeklių 
dirbtuvę.

Daug -kentėjusiai -motinai -ir 
žmonai lai bus lengva ilsėtis am
žinai San Martin kapu žemėje.

A. V.

MIRĖ JUOZAS RAUBŪNAS

Sulaukęs 65 m. amžiaus, nuo 
plaučių vėžio rugpjūčio 30, 1959, 
mirė kaunietis siuvėjas Juozas 
Raubūnas. Sekančią dieną palai
dotas kapuose Flores.

Velionis Kaune 10 metų dirbo 
pagarsėjusioje Rimšos rūbų siu
vykloje. Tuo pat vertėsi Argen
tinoje. Paskutinį laiką dirbo ang
lų siuvykloje. Prieš 3 metus išė
jo pensijon.

Argentinoje liko žmona Luci
ja, sūnus inžinierius Guillermo

Restoranas "DOS AMIGOS” 
PASEO COLON 449 Be. As 
K. Paulauskas ir A. DeguHs 
Puikūs valgiai, baras, reser

vada! šeimynoms 
T. E. 33 - Avenida - 3202

AfA ANTANAS ŽALIUKAS,
palaidotas Pergamino kapuose 

1. 9. 1959.

MIRĖ K. ZIGMANTAVIČIUS
Rugpjūčio 9, 1959, mirė Kazys 

Zigmantavičius. Velionis buvo 
gimęs kovo 4, 1896, Lepavos kai
me, Trakų apskrity. 1931 metais 
atvyko Urugvajui!, o iš ten Ar
gentinon ir čia visą laiką dir
bo audimo fabrike. Buvo išėjęs 
pensijon. Lietuvoje liko žmona ir 
sūnus. Argentinoje turėjo pusbro 
lį, Bernardą Kersnauską, kuris 
taip pat mirė, ir Marijos Kers- 
nauskienės .(Habana 4793, Villa 
Devoto), rūpesčiu ir lėšomis ta
po palaidotas. Vs.

MIRĖ REKTORIUS ČYGAS
(LNA) — Liepos 25, 1959, mi

rė ilgesnį laiką sunkiai sirgęs oku 
paninės valdžios skirtas Lietuvos 
Veterinarijos Akademijos rekto
rius Jonas Čygas, 49 m. amžiaus. 
Veterinarijos mokslą, kaip Lietu
vos stipendininkas, išėjo Berly
ne įir Vienoje. Dirbo „Maisto“ 
įmonėse. Pas bolševikus iškilo į 
administracines pareigas (buvo 
pasitraukęs į Rusiją karo metu). 
1945—47 metais buvo net mėsos 
ir pieno pramonės ministru. Iš ad
ministracinio darbo buvo paskir
tas tiesiai profesorium ir rekto
rium į veterinarijos akademiją.
f VINCAS ADOMAITIS, bu
vęs vienas iš „Nemuno“ draugi
jos nariu nuo 1914 m. — 71 m am 
žiaus, mirė Berisse 28. 8. 59. Pa
laidotas La Platos kapuose. Čia 
liko žmona Ona Janulytė sūnus 
Antanas ir sūnus Vincas su šei
ma. I. V.
f ANTANAS ZALECKIS, pa- 
švitinietis, 69 m. amžiaus, nuo šir 
dies smūgio mirė 11. 8. 59. Pa
laidotas San Justo kapuose. Žmo- , 
na Ona ir sūnus Povilas gyvena 
savo namuose, Donovan 1526, Ta
piales. Dirbo „Tamet“. Argenti
non buvo atvykęs prieš 48 me
tus.
f KAZĖ PAULAUSKAITĖ — 
STANIULIENĖ, 52 m. amžiaus, 
mirė Lanus mieste. Argentinoje 
išgyveno 29 metus. Čia liko vyras 
Jonas Staniulis ir duktė Olga, 
gimnazijos moksleivė.
t KAZYS IGNATAVIČIUS, 67 
metų amžiaus, mirė 9. 8. 59. Pa
laidotas Chacarita kapuose. Lie
tuvoje, Trakų apskrity, liko vė
lionies žmona ir sūnus.
t PETRAS RADZEVIČIUS, vi
sų Lietuvos Seimų narys, veikęs 
krikščionių, paskui Darbo Fede
racijoj, grąžintas iš Sibiro mirė 
Kaune 21. 7. 1959.
t JUOZAS BIELINIS, švenčio- 
niškis, 67 m. amžiaus, mirė Ligo
ninėje Central 12. 8. 59. Palai
dotas Chacarita kapuose.
f AGNIEŠKA AŠKINIENĖ mi
rė Brazilijoje 3. VII. 1959, su
laukusi 98 metų amžiaus. Kilusi 
iš Švenčionių apskrities. Brazili
jon atvyko 1929 m. ir gyveno 
savo dukters ir žento Juozo ir 
Anelės Aškinaitės Baužių namuo
se, Villa Zelina.

Ai A. K. ZIGMANTAVIČIUS, 
palaidotas Chacarita kapuose 

10. 8. 1959.
MIRĖ „LATVIJOS“ ŽURNALO 

LEIDĖJAS DR. J. BITĖ
Sulaukęs 67 m. amžiaus, mirė 

ir 29. 8. 59 Chacarita krematori- 
joje tapo sudegintas Argentinos 
latvių žurnalo „Latvija“ leidė
jas Dr. Janis Bitė.

Velionis Rygoje baigė ekono
minių mokslų fakultetą, buvo ka
riuomenės kapitonas. Argentinon 
atvyko 1928 metais. Buvo Latvių 
Sąjungos pirmininkas, 20 metų 
leido žurnalą „Latvija“, pats jį 
linotipu surinkdamas. Tūlą laiką 
dirbo ir „A. L. Balso“ spaustu
vėje.

Rugpjūčio 23, jis kalbėjo iš ra
dio stoties Excelsior, jo gautoje 
latvių radio valandėlėje. Kalbą 
turėjo baigti kitą sekmadienį. 
Bet per tą patį radio buvo pra
nešta, kad jis staigiai mirė nuo 
širdies priepuolio.

Argentinoje jokių giminių ne
turėjo. Latvijoje liko žmona ir 
sūnus. Latvių Sąjunga pasirūpi
no vėlionies lavono sudeginimu, 
dabar deda pastangas rasti būdą 
„Latvijos“ žurnalo leidimui. P. B. 
t ELZBIETA BAUBLIENĖ mi
rė Avellanedoje 5. 9. 1959. Pa
laidota Sarandi kapuose.

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika
Valdymu 
Kvotimai

Calle VTEYTES 1789 (Puente 
Barracas), Bs. As. TE. 21-0265

EVANGELIJOS TIESOS

ŠVIESA
I T

Kaip dienos šviesa išsklaido 
nakties tamsybes, taip Kristus 
yra toji šviesa, kuri išsklaido vi
sas žmogaus dvasios tamsybes. 
Tiems, kurie skęsta nežinojime ir 
rūpesčiuose del pomirtinio gyve
nimo ir del savo sielos ateities, 
Jis sako: „Širdis jūsų te nenusi
gąsta ; tikite į Dievą, tikėkite- ir 
į mane. Mano Tėvo namuose yra 
daug buveinių ... aš einu tenai 
prirengti jums vietą ..., kad bū
tumėte ten ,kur aš esu“. (Dievo 
garbėje). *Todėl, kas nori patek
ti amžinų džiaugsmų buveinėn, be 
lieka tiktai tikėti ir priimti tuos 
Jėzaus Kristaus žodžius, kuriuos 
toliau Jis ir vėl sako: „Aš esu 
gyvas ir jūs gyvi būsite; aš esu 
PRISIKĖLIMAS ir GYVENI
MAS“.

Prapuolantiems ritualizme ir 
ceremonijose, Jis vėl sako: „Ta
me mano Tėvas garbinamas, kad 
vaisiaus nešate ir pastojate ma- 
'io mokiniais“. Jis ir vėl sako : 
„Dievas yra dvasia, ir Jo garbin
tojai Jį turi garbinti dvasioje ir 
tiesoje“. Trokštantiems ir alks
tantiems dvasiniai, Krjstus vėl 
rako: „Aš esu gyvybės duona, 
kas pas mane ateina, tas nealks, 
ir kas į mane tiki, tas netrokš 
niekados“. Todėl kiekvienas, ku
ris priima Kristų, Jo žodžius ir 
Jo doktriną, tas priima savo sie
lai gyvybę, išganymą ir šviesą.

Garbė Dievui, už . dieniškąją 
šviesą, kuria Jis mums leidžia 
kiekvienam naudotis, ir garbė 
Jam už visas brangias ir gausin
gas dovanas, kurias Jis teikia Jė
zuje Kristuje, kiekvienam norin
čiam jas priimti.

Evangelija skelbiama lietuvių 
kalboje kiekvieną sekmadieni 16 
vai., c. 18, No. 41, Villa Sastre 
Temperley (alt.. Pasco 1900).
VISI TAUTIEČIAI MALONIAI 

KVIEČIAMI PAKLAUSYTI.
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ARGENTINOS
Lietuvių Gyvenimo 

naujienos
SUEIGOS L. KLUBE 

TREČIADIENIAIS
Trečiadienių vakarais iki 22 

vai. Knygų pasikeitimai, laiškų 
atsiėmimas, prenumeratų sutvar
kymas, draugiškas laiko pralei
dimas Lietuvių Klube. Trečia
dienių vakarais renkasi mū s ų 
broliai latviai ir estai, mūsų ben 
dran Pabaltiečių e e n tr a n , Bs. 
Aires Lietuvių Klube, Boedo 737. 
• DARBO VALANDOS „A. L. 
Balso“ Leidykloje: J. L. Suarez 
5684, V. Riachuelo, Bs. Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktadienio imtinai. Redakcijo
je — Boedo 737, Bs. Aires, nuo 
16 iki 20 vai. kasdien. Trečiadie
niais nuo 16 iki 22 vai.

PAVASARIO SUTIKIMAS 
LIETUVIŲ KLūBE

ŠEŠTADIENĮ, 12. 9. 59, 21 vai.
Boedo 737 Buenos Aires
P A V A S A R I O GRAŽUOLĖS

RINKIMAI — ŠOKIAI —
ŽAIDIMAI — ĮVAIRUMAI

Lietuviškas Bufetas! 
Įžangos lietuviams vyrams $ 10, 
lietuvaitėms $ 6. Svetimtaučiams 
— $ 20. Visus maloniai kviečia 
dalyvauti —

„A. L. Balsas“

DIDELĖ PAVASARIO ŠVENTĖ

LIETUVIŲ CENTRE!

Rugšėjo-Setiembre 26, 21 vai. 
Pavasario karalaitės rinkimai!

VERMUTAS — ŠOKIAI — 
ĮVAIRUMAI

Bilietus prašome įsigyti iš anksto 
Rengia LC Valdyba, Jaunimo 
sekcija ir visi Lietuvių Centro 
nariai, kviesdami dalyvauti visą 
koloniją. Parengimo Komisija

PADĖKA
Negalėdamas atskirai aplanky

ti ir padėkoti visiems, kurie ma
ne lankė ligoninėje ir namuose, 
šiuomi reiškiu širdingą padėką 
draugams ir giminėms už moralę 
ir materialę pagelbą.

Po sunkios operacijos kiek, su
stiprėjau, bet vis dar nedaug tė
ra sveikatos,

Justas Gaidimauskas
P. S. -— Justo Gaidimausko šei

ma dėkoja visiems, kurie mums 
padėjo ir dar padeda.

Boulogne Sur Mer, 
3. 9. 1959.

PRANEŠIMAS
Rugsėjo 27, 1959, 13 vai., pa

rapijos salėje, Brasil 835, esamai 
valdybai atsistatydinus, šaukia-, 
mas visuotinas sporto klubo ¡.Ko
vas“ narių susirinkimas.

Dienotvarkėje:
1. Naujos valdybos rinkimai;
2. Klausimai ir sumanymai.
Visi sporto klubo nariai ir spor

to rėmėjai kviečiami dalyvauti.
L. S.-K. „Kovas“ Valdyba

—„Lithuanian Americans“ (Fas- 
ko krepšinio komanda) labai po
puliari Jungtinėse Amerikos Vals 
lybėse, po sugrįžimo iš Pietų 
Amerikos, kur apsivainikavo di
deliais laimėjimais. Viso Pietų 
Amerikoje turėjo 16 rungtynių, 
iš kurių laimėjo 11, o pralaimėjo 
tik 5: Argentinoje 1, Brazilijoj 2 
ir Venezueloj 2. Visas rungtynes 
laimėjo Kolumbijoje ir Urugva
juje. Tarpe Argentinos ir JAV 
lietuvių jaunimo susirašinėjimas 
aktyvėja. Kovietis

PENSIJŲ REIKALAS
Einant nauju potvarkiu, visi 

turinti teisę išeiti pensijon, (gau
ti jubilación), turi priduoti do
kumentus savo kasai iki 30.9.59. 
To nepadarius, reikės laukti me
tas laiko.

Naujas potvarkis neliečia tų 
asmenų, kurie yra išdirbę 30 me
tų ir turi 60 metų amžiaus.
' 7

VILIUS RASIŪNAS
Optikas Technikas 

AKTNTAJ. FOTO — APARATAI
Saro Laboratorijoje priima: 

•efltadlenlala nuo 13 —17
Sekmadieniais nuo 11 — 1S

Gral. M. ACHA 876, Morón. 
(Fronte Club Pomona)

Casilla Correo 43, Morta FNDFS

Lietuvių Centro
Žinios

PADĖKA
Lietuvių Centro statybai 
aukavo:

Wiliams J. ir Ann N. Jurgelas- 
Jurgėlai iš JAV., 100 dolerių, 
Dan Kuraitis iš JAV., 25 dol., 
Ona Misiūnienė $ 1.000.— 
Zigmas Urbonavičius 500.— 
Povilas Tamošiūnas 500.— 
Victor Brozowski 300.— 
Juan Kowalewski 300.— 
Rodolfo Garcia 100.—
Aleks. Mikėnas 50.—

Viso šiuo sąrašu % 13.081.25 
Dėkoja —

Lietuvių Centro Valdyba

Statybos talka Lietuvių Centre
Statybos Komisijos narių A. 

Zienkos ir A. Rinkevičiaus vado
vavimu, visu smarkumu eina dar
bas prie sienų tinkavimo iš lau
ko pusės.

A. Zienka pasirūpino mūrinin
kais, pats sykiu dirbdamas sek
madieniais.

A. Rinkevičiaus padėjėjais-tal- 
kiįlinkais, jam pačiam sykiu dir
bant keliais sekmadieniais iš ei
lės, prie Dr. Jono Basanavičiaus 
vardo LC Rūmų statybos prisidė
jo šie nariai:

Žulys, J. Bražionis, J. Gradec- 
kas, St. Kruklys, A. Vyturys, J. 
Jelinskas, V. Misiūnas, St. Če- 
kauskas, A. Stančikas, šlepikas, 
K. Maslionis, A. ir G. Aleliūnai, 
V. Norkaitis, J. Zigmantas ir kt.

Visiems asmenišku darbu pri
sidedantiems prie Lietuvių Cent
ro Rūmų statybos, reiškia drau
gišką ir nuoširdų lietuvišką 
ACTŲ! Liet. Centro V-ba
Pran ešimas

Pavasario šventė Liet. Centre, 
Tabaré 6950. Buenos Aires, įvyks 
šeštadienį, Rugs.-Septiembre 26, 
21 vai. LC Jaunimo Komisija 
bendrai su visu jaunimu ir LC 
Valdyba su visų narių talka ruo
šia šią pavasario sutikimo šven
tę. Bus Vermutas su vaišėmis, pa
vasario karalaitės rinkimai ir ki
ti įvairumai. Pakvietimus visus 
prašome įsigyti iš anksto.

Rengėjai
Lietuvių Centro parama 
Radijo Valandėlei

Pereitą šeštadienį, 5. 9. 59, Dr. 
J. Basanavičiaus vardo Argenti
nos Lietuvių Centro artistai Al
fonsas Karosevičius, Vytautas Mi 
siūnas, Luis Aglinskas ir Elvira 
Sprindytė patiekė liuksą progra
mą Avellanedos Lietuvių Salėje, 
Radijo Valandėlės „Lietuvos Ai
dai“ naudai suruoštame paren-', 
gime.

Muzikalinis Lietuvių Centro 
jaunimo kvartetas patiekė lietu
viškos ir moderniškos "muzikos 
gabalėlių.

Marytei Cikštaitei lydint pia
nu, solo padainavo A. Žekytė.

„Lietuvos Aidai“ buvo sveiki
nami. Ta pačia proga buvo svei
kinamas ir muzikas Vaclovas Ry- 
mavičius jo amžiaus 60 metų su
kakties- proga. Parengimas bai
gėsi vaišėmis ir šokiais.

Moralę ir materialę paramą tai 
Radijo Valandėlei Lietuvių Cent
ras suteikė ne pirmą kartą.

ŠĮ kartą LC bendradarbiavi
mas su ta valandėle tenka skai
tyti reikšmingiausiu: Paskutinę 
dieną atsisakius vaidinti „Sen
bernių“ artistams, juos pavada
vo taip pat LC artistai, patiek
dami improvizuotą komediją. L. 
Centras padėtį išlygino.
Pasekmingas vakaras

Lietuvių Centro jaunimo va
karas su vaišėmis, suruoštas 15. 
8. 59 Avellanedos Lietuvių Salė
je, davė pelno $ 6,750, kuris ski
riamas ligoninėse esantiems lietu
viams šelpti. Kas iš ligonių rei
kalingas paramos, tesikreipia raš 
tu į Lietuvių Centrą, c. Tabaré 
6950, Buenos Aires. Koresp,

— Kun. Jonas Vilutis, gimęs 
JAV., atvyko Argentinon. Jis 
priskirtas Rosario lietuvių para
pijom

— Viktoras ir Eugenija Bud- 
ninkaitė Kalėdai, paviešėję pas 
savo draugus Kazį ir Stefaniją 
Navickaitę Norkus Alsinoje, grį
žo į Santa Fe. Savo lankymosi 
proga pp. Kalėdai atvežė prenu
meratų „A. L. Balsui“.

MOZAIKŲ FABRIKAS ~ 
“LA NUEVA” 

JUOZAS ZAVICKAB, sav. 
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Bacacay 741 Uriarte 8046 

BOULOGNE — SUR MEE

SU PAVASARIO SUTIKIMU 
ATBUNDA ŠIRDIS

Nusibodo ilga žiema. Dėl to šį 
šeštadienį, rugsėji 12, 21 valan
dą, visas jaunimas, šeimynos ir 
kandidatai į šeimynas vyksta į 
Buenos Aires Lietuvių Klūbą 
linksmai sutikti PAVASARĮ.

Lietuvio širdis blaškosi, bet ji 
gyva! Anot poeto Baltrušaičio:

Nesipriešins jokiai daliai, — 
Plaks širdis kad ir nevalioj, 
Ar vergovė ankstyva, 
Metas laisvės beg pro šalį, 
Kelia ginčą, kur tik gali, 
Plaka, blaškosi, gyva!
Šį šeštadienį PAVASARIO SU

TIKIMĄ rengia „Argentinos Lie
tuvių Balsas". Apart šokių ir 
įvairumų, bus GRĄŽUOLĖS RIN 
K1MA1.

Visi dalyvaukime tradiciniame 
PAVASARIO sutikime Lietuvių 
Klube šį šeštadienį!

Luganietė iš Lanus

William J. ir Ona Norkaitytė 
Jurgėlai, prie savo auto ir namų 
South Windsor, Conn., po sugrį
žimo iš Argentinos, Šiedu jaunuo 
liškos energijos tabako plantato
riai, mėnesį laiko viešėję Argen
tinoje, gyvendami „A. L. Balso“ 
Leidyklos namuose, „ALB“. lei
dėjų P. O. Ožinskų lydimi, susi
pažino su Lietuvių Centro staty
bos darbu ir susižavėjo Argenti
nos lietuvių visuomenės pasiryži
mu pastatyti kolonijai puošnius 
mūsų Tautos Patriarcho, Dr. Jo
no Basanavičiaus Vardo Rūmus. 
Ir štai šią savaitę pp. Jurgėlai 
atsiuntė ŠIMTĄ DOLERIŲ Lie
tuvių Centro statybos darbui pa
remti. Tai puikus pavyzdys Ar
gentinos ir visos Amerikos lie
tuviams ! Kuomet kitoms atosto
goms pp. Jurgėlai atvyks Argen
tinon. jiems pagerbtuvės bus su
ruoštos Liet. Centro Rūmuose!

— Dan Kuraitis, laimingai grį
žęs Chicagon. 4. 9. 59 rašo „A. 
L. Balso" leidėjams P. O. Ožins- 
kams, dėkodamas už atidą ir svei
kindamas visus savo prietelius 
Argentinoje, kurią gal dar ir tre
čią kartą aplankys šis malonus 
visuomenininkas.

— Inž. Liudas Neimanas su 
šeima 28. 8. 59 iš Buenos Aires 
išskrido apsigyventi į JAV’. Ap
sistojo Cleveland, Ohio. Argen
tinoje išgyveno 10 metų. Pasku
tiniu laiku dirbo ponios Viluty
tės Galickienės elektros reikme
nų fabrike „Ilga“, Sarandi.

— Viktoras Meškinis, garbin
gai atsitarnavęs Argentinos ka
riuomenėje prie Chiles sienos, 
grįžo pas savo tėvus Berissan.

— Vytautas Sadžius, Hurling- 
ham-Caseros Bendruomenės Apy
linkės pirmininkas, prisiuntė „A. 
L. Balsui“ linkėjimus iš San Ni
colas miesto, kur apsistojo ilges
niam laikui sąrišyje su konstruk
cijos darbais.

— Juozas Kučinskas, turintis 
rūbų siuvykla Avellanedoje, (Av. 
General Roca 096; TE. 22-0969), 
ten pat pristatęs naują dalį savo 
namams, nori parduoti lietuviams 
jo turimą „ąuintą“ su vasarna
miu Tortuguitas. .Puiki proga 
saugiai ir pelningai investuoti ka
pitalą.

M. BALTAITYTÍ — FRET
Lietuvė AksJėrė

Priima ligonei ir duoda >atarf*u« 
Clmdyvflma ▼!»• diena-

Chaco 2625 - Valentin Alsina

FIAMBRERIA “ANITA".
Independencia 1800,

TE. 26-2540. Be. Airee 
O. ALIUJ»!»—PBICXODKO, 
Dideli! malate Ir gėriai^ yni rinki
mą*. Dldeimlui uSaakymui Oaata- 

tam | naam.

GRASINA PIETŲ AMERIKAI 
ATOMINĖMIS BOMBOMIS
Sovietų kariuomenės organas 

„Krasnaja Zvezda“ 7. 9. 59 laido
je grasina Argentinai, Brazilijai, 
Chilei, Venezuela! ir Kolumbijai. 
Rusai sako, kad jiems pakaks 
atominių bombų išgriauti tų Pie
tų Amerikos šalių miestus, jeigu 
tos šalys savistoviai bendradar
biaus su Jungtinėmis Amerikos 
Valstybėmis.

Maskvos laikraštis sako, kad 
minėtos Pietų Amerikos šalys tei
kia žaliavas JAV karo mašinai, 
daro bendrus laivynų manevrus, 
keičiasi skaitlingomis karo eks
pertų ir diplomatų bei politikie
rių misijomis ir t .t.

„Raudonoji žvaigždė“ norėtų, 
kad visi pas ruskius klaustų, kaip 
kas turi savo kontinente ir namie 
gyventi.

— Kipro Bielinio iš JAV. pa- 
jieškomas Argentinoje gyvenantis 
Špukas prašomas atsiliepti „A. L. 
Balso“ Redakcijom

— Antanas Saikauskas antri 
metai studijuoja Buenos Aires 
universiteto medicinos fakultete. 
Ten pat jau penkti metai siekia 
gydytojo profesijos „Kuki“ Ado
mėnas ir dar kelesdešimt stu
dentų ir studenčių lietuvių, di
džiumoje, gimusių Argentinoje.

— Juozas Gutauskas su ketu
riais sūnais turi puikų obuolių 
ūkį Rio Negro provincijoje, prie 
Cinco Šaltos. Gutauskai dabar 
pirko naują autą-sunkvežimį sa
vo ūkio reikalams.

— Pranutę Vagonytę Masla- 
veckienę, gyvenančią Argentino
je, prašo atsiliepti jos sesuo: Ju
zė Vagónytė (našlė) Grebliaus- 
kienė, Baltasis skersgatvis 4-2, 
Vilnius, Lietuvos TSR.
® Gerb. PRENUMERATORIAI 
priduokite „A. L. Balso“ Leidyk
lai savo ir savo draugų prenume
ratas.

Inž. Archit. Jonas Steikūnas, 
studijavo Lietuvos Vytauto Di
džiojo Universiteto statybos fa
kultete, architektūros skyriuje. 
Ruošiant diplominį darbą „Tau
tos šventovė“ — Ąžuolų kalne, 
Kaune, — teko apleisti Lietuvą. 
Studijas baigė Graz’o universi
tete Austrijoje. Anglijoje dirbo 
valdžioje, kaipo architektas ur
banistas. Daug svarbių statybų 
suprojektavo Argentinoje per 10 
čia gyventų metų. Rugpjūčio 26, 
1959, su šeima išvyko naujos lai
mės jieškoti į JAV. Paviešėjęs 
pas savuosius Chicagoje, žada 
Įsikurti Los Angeles, Cal., pas 

inž. A. Dičių.

gg DU TECHNIKAI, kapitalo 
padidinimo tikslu, jieško dalinin
ko su $ 1,000,000 batukų (zapa
tillas) fabrikui įrengti. Gelum
bės viršais ir gumos padais mo
derniški gaminiai parduodami sa 
voje krautuvėje. Labai didelis 
pelnas, kurio pasidalinimą sutars 
bendrai abu technikai su savo 
krautuve ir dalininku-kapitalis- 
tu. Fabrikas bus įrengtas dviejų 
mėnesių laikotarpyje. 'Geriausia 
proga savo sutaupų apsaugojimui 
ir garantuoto kapitalo padidini
mui. Laišku arba asmeniškai 
kreiptis šiuo adresu: Boedo 737, 
Buenos Aires.

ANT. LEVANAVIČIUS
Canadá 2025 — V. Industria!

Landa Oeste 
Mezginyčia savuose namuose. 
Vilnonių ir šilkinių mekstinu- 
kų pasirinkimas. Pildomi ni- 

eakymai.

VIENINTELIS LIETUVIŲ 
PENSIONAS MAR DEL 

PLATOJE —
c. Córdoba 3330 —
V. ir O. Matulionytė 

JANŪŠKEVIČIAI 
savininkai 

Asmeniška šeimininkų prie
žiūra. Veikia visuomet.

TEODORAS DAUKANTAS,
generolas, buvęs Lietuvos krašto apsaugos ministeris, Vyt. Didžiojo 
Universiteto profesorius. Nuotraukoje — Gen. Daukantas, Nepri
klausomos Lietuvos atstovas Pietų Amerikai, 1931-34 m., rezidavęs 
Argentinoje, kurion grįžo Lietuvai patekus svetimųjų okupacijon. 
Generolo amžiaus 75 metų sukakties proga, 12. 9. 59, 20 val. Avella
nedos Lietuvių salėje, (Brasil 835), ruošiamos pagerbtuvės. Progra
moje Vyt. Cibavičiaus vadovaujamas vyri), choras, Lietuvių Centro 
jaunimo muzikalinis kvartetas, kalbos ir užkandžiai. Įžangos po $ 30 
gaunamos Buvusių Karių Sąjungoje, žada dalyvauti visų organizaci

jų atstovai ir skaitlinga visuomenė.

TRADICINIS PAVASARIO
SUTIKIMAS

Pavasario KARALAITĖS Rinkimai
LIETUVIŲ KLŪBE, BOEDO 737, Bs. AIRES, ŠĮ ŠEŠTADIENĮ.

S Lietuvių Baras “ALICIA g
<> AMENEDO 1923 — TE. 244-1478 — ADR0GUE<>
< Julius Ascila ir Justinas Kemėžys, Y
4> savininkai
£ UŽKANDŽIAI — GĖRIMAI — KAVA — BILIJARDAI O

(Greta veikia A. ir K. automobilių „tapicería“)

Puošnius, modemiškus, stiprius ir amžinus
BALDUS PADIRBA IR IŠSIMOKĖJIMUI PARDUODA 

IGNAS STŪKAS 
Av. B. Rivadavia 1128 (2330) — Lands, GR.

į DRA. ANA ROSA MISKUNAS <>
£ CHIRURGE — DANTISTE <>

Y Savo kabinete priima pirmadieniais, trečiadieniais ir Y 
penktadieniais nuo 16 vai. Y

(Kitom dienom — pagal susitarimą). Y
Av. del Trabajo 2879 — — T. E. 66 - 8145

X Buenos Aires Y

NERVŲ ir PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai 

Dx. 8AH<ttEZ AIZOOEBB 
Wuo 10-12 ir nu» 15-19 v&L

B. Mitre 1835; TE. 45-1792

RADIO TECHNIKAS 
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuotas JAV)
Dirba ir parduoda: Kadlo apsxatwi 
combinados ir ampliadores, Talio 
viaoki, firmą ir rfiMi aparatus, 
garantuodama» ui tavo darbi. Pa- 
taukua ir inidtanu, intaiao namurae 
Vyksta ir { gretimus priemiesčius. 
ADBKLAfl:
calle Pola 289 — TE. 64-4154 

(Aukšuma: Rivadavia 10,600)

LIETUVIŲ KRAUTUVE
Casa “CAPICUA” 

Parduoda loterijoj bilietus, mokyk
loms reikmenis, ialslua, etc.

PETKAS VATO3KONIS, sav.
Warnss 378 Villa Crespo

Dr. K. LEVINAS
Lietuvis gydytojas—chirurgas 
Diplomuotas Berlyno ir Cor- 
dobos universitetuos. Kardio
logijos viršininkas Fio rito li
goninėje. Širdies ligų specia
listas. Priima širdies, aorta ir 
kt. ligų ligonius savo konsul- 
torijoje nuo 15.30 iki 18 vai. 
CALLAO 545 — TE. 40-8669

Im(pr. “La Voz’’, J. L, Suárez 5684, B. A.

6


	1959-nr1121-BALSAS_001
	1959-nr1121-BALSAS_002
	1959-nr1121-BALSAS_003
	1959-nr1121-BALSAS_004
	1959-nr1121-BALSAS_005
	1959-nr1121-BALSAS_006

